SOLICITUD DE MODIFICACION

INGENIERO

EDGAR NATERON

DIRECTOR REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE — PANAMA METRO

Ingeniero Naterén:

Yo,, MAN FUNG YAU LIM, con cedula de identidad personal PE-8-828,
representante Legal de la sociedad EVERBRIGHT INVESTMENTS, CORP., inscrita
en Mercantil N°358418 con domicilio en Via Domingo Diaz y entrada a Barriada El
Crisol, edificio casa de materiales, corregimiento de José Domingo Espinar, Distrito
de San Miguelito, Teléfono: 304-5450, ext. 171, promotor del Proyecto Denominado,
“NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”, ubicado en el
CORREGIMIENTOS DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE
PANAMA ESTE, aprobado mediante resolucién DIEORA IA-385-07 del 4 de
septiembre de 2007, solicito modificacion de dicho estudio, el cual consiste en la
siguiente distribucién y extension: Nivel -100: consta de ocho (8) locales
comerciales, con 23 estacionamientos al frente y 45 en el area posterior a estos.
Nivel 000 (Planta Baja): consta de sala de ventas, oficinas, caja, area de despacho
de producto, bodega de mercancia, area de descarga de contenedores y 28
estacionamientos. Nivel 100 (Primer piso): Cuenta en el medio con un hueco de
doble altura, sala de ventas, oficinas y area de bodega. Nivel 200 (Segundo piso):
cuenta con el area administrativa, conformada por oficinas principales, area abierta
de oficinas, recepcion, sala de reuniones y area de bodega y la extensién de una
losa al local comercial existente, que sera utilizada en parte como sala de
ventas y la otra como depésito de mercancia. El documento que se presenta
cuenta con 4# hojas.

Las consultoras que realizaron la modificacion son:

Lcda. Yisel A. Mendieta con cedula de identidad personal N°8-776-1809 con registro
de consultora DEIA-IRC-079-2020.

Lcda. Isabel Murillo con cedula de identidad personal N°5-14-455 con registro de

consultor IRC-008-12. ublico
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ADJUNTO:

Copia de la resolucién DIEORA 1A-385-07 del 4 de septiembre de 2007
Certificado de Registro Publico de las Empresa Promotora

Certificacién de Registro Publico de Finca

Copia de Cedula del Representante Legal

Planos

Recibo de pago y Paz y Salvo

Registro de consultores

Vigencia Ambiental



Yo, Ledo. CRISTOBAL OLDEMAR ESPINOSA Notario Piblico

No. 4-723-1525.
CERTIFICO:

D¢ he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
titica con su original que se me presentoylahe gncontrado

Cuarto del Circuito de Panamé, Primer Suplente, con cedula
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Registro Pﬂbhco de Panama ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION

FIRMADO POR: PAULINA GAONA

FECHA: 2025.03.20 15:56:53 -05:00 D,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 17
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
113195/2025 (0) DE FECHA 20/03/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

EVERBRIGHT INVESTMENTS CORP.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 358418 (S) DESDE EL MIERCOLES, 17 DE MARZO DE
1999

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: NAN LEON PUN CHUNG
SUSCRIPTOR: HUANG BIYU

DIRECTOR / PRESIDENTE: ROBERTO PUN HUANG
DIRECTOR / SECRETARIO: MAN FUNG YAU LIM
DIRECTOR / TESORERO: HUANG BIYU

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: SIU YAO LO DE YAU

AGENTE RESIDENTE: CUBIAS & FUNG ABOGADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA TOTAL O ABSOLUTA LO SERA EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SIGNADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES MONEDA LEGAL DE LOS ESTADO UNIDOS DE AMERICA
DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES DE UN VALOR DE CIEN DOLARES CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 20 DE MARZO DE 2025 A LAS 3:56 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405064929

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 6BDDD0O5B-91D6-477B-B040-9225725F0807
Registro Publico de Panamaé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.03.20 21:10:38 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/20/2025 9:10:38 p.m.

CODIGO DE VALIDACION: 8361357-113195-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 6bddd05b-91d6-477b-b040-9225725f0807

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 70DA0903-D2E9-4B32-BE38-44049DE708B0
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Publico de Panamé ChSoC Laes0s, £ Do oy

CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES T )
FECHA: 2025.03.25 08:58:38 -05:00 //H%a , deh/}z L/
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 113221/2025 (0) DE FECHA 20/03/2025.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8720, FOLIO REAL N2 257851 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO ANCON, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

OBSERVACIONES SUPERFICIE INICIAL: 10000M2 ----- SUPERFICIE ACTUAL: 10000M2

COLINDANTES: DEL PUNTO 1 AL PUNTO 2 COLINDA CON RESTO LIBRE DE LA FINCA 157031 PROPIEDAD DE LA
SOCIEDAD CABLE AND WIRELESS PANAMA, S.A., DE ESTE PUNTO 2 AL PUNTO (E-15-1) Y PUNTO 4, COLINDA
CON VIA RICARDO J. ALFARO, DE ESTE PUNTO 4 AL PUNTO 5, COLINDA CON RESTO DE LA FINCA 157031,
AFECTADO POR SERVIDUMBRE VIAL, DE ESTE PUNTO 5 AL PUNTO AL PUNTO 1 QUE SIRVIO DE PARTIDA,
COLINDA CON LA FINCA 62352 PH., PROVINCIA DE PANAMA, DEL REGISTRO PUBLICO, PROPIEDAD DE LA CAJA
DE AHORROS.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

EVERBRIGHT INVESTMENTS, CORP. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: A FAVOR DE BANCO GENERAL S.A. SEGUN CONSTA
INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8720, FOLIO REAL N© 257851
(F) EN LA ENTRADA NUMERO 2006/42406 DE FECHA 27/03/2006. OBSERVACIONES: DADA EN PRIMERA
HIPOTECA Y ANTICRESIS ESTA FINCA A FAVOR DE EL BANCO GENERAL, S.A., POR LA SUMA B/.2,500.000.00
CON PLAZO DE 140 MESES. INSCRITO A FICHA 361993, TASA DE INTERES 7%, CON LIMITACION DE DOMINIO,
DESDE EL 27 DE MARZO DEL 2006..

MODIFICACIONES: EL BANCO GENERAL S.A., MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NO.5196 DEL 24-3-2000 DE LA
NOTARIA QUINTA DE PANAMA E INSCRITA A LA FICHA 361993 CELEBRO CONTRATO DE PRESTAMO CON
GARANTIA DE PRIMERA HIPOTECA SOBRE ESTA FINCA POR LA SUAMA DE B/.,500,000.00. DECLARA EL BANCO
QUE HASTA EL DIA 31-8-2006, HA DESEMBOLSADO LA SUMA DE B/.1,400,000.00 A EL DEUDOR .
MODIFICACIONES: MODIFICADA Y MANTENIDA LA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE REFIEREN LOS ASIENTOS
NO.2 Y NO.3 ANTERIORES, POR LA SUMA DE B/.2.500.000.00, CON UN PLAZO DE 164 MESES, INSCRITO A
FICHA NO.361993, ASIENTO NO.14311 TOMO NO.2008.

MODIFICACIONES: EL BANCO GENERAL S.A., MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NO.5196 DEL 24-3-2000 DE LA
NOTARIA QUINTA DE PANAMA E INSCRITA A LA FICHA 361993 CELEBRO CONTRATO DE PRESTAMO CON
GARANTIA DE PRIMERA HIPOTECA SOBRE ESTA FINCA POR LA SUAMA DE B/.2,500,000.00, DECLARA EL BANCO
QUE HASTA EL DIA 22-7-2008 HA DESEMBOLSADO LA SUMA DE B/.2,150,000.00 A EL DEUDOR. .
MODIFICACIONES: MODIFICA Y MANTIENE LA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE REFIER EL ASIENTO NO 2,3,4
Y 5 ANTERIORES EN SUS CLAUSULAS PRIEMRA, SEGUNDA, TERCERA, DECIMA NOVENA. INSCRITO A FICHA NO
361993 ASIENTO NO 79861 DEL TOMO NO 2009 DEL DIARIO. .

MODIFICACIONES: EL BANCO GENERAL S.A., MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NO.5196 DEL 24-3-2000 DE LA
NOTARIA QUINTA DE PANAMA E INSCRITA A LA FICHA 361993 CELEBRO CON TRATO DE PRESTAMO CON
GARANTIA DE PRIMERA HIPOTECA SOBRE ESTA FINCA POR LA SUMA DE B/2,500,000.00, EL CUAL FUE
AUMENTADO A [A SUMA DE B/.4,200,000.00 HASTA EL DIA 14 DE AGOSTO DE 2009 EL BANCO HA
DESEMBOLSADO LA SUMA DE B/.3,758,861.25. .

MODIFICACIONES: DECLARA EL BANCO GENERAL, S.A. Y EVERBRIGHT INVESTMENT CORP. QUE HA
DESEMBOLSADO AL 15 DICIEMBRE DE 2009 CON CARGO AL CONTRATO DE PRESTAMOS CONTE NIDOS EN LA
ESCRITURA 5196 DE 24-3-2006, ODIFICADA CON LA ESCRITURA 1223 DE 15-ENERO DE 2008 Y 7413 DE 20 DE
ABRIL DE 2009 POR LA SUMA DE B/.4,200,000.00 SUMA GARANTIZADA CON PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS
PARA HACER CONSTAR LA MARGINAL CORRESPONDIENTE A LOS ARTICULOS 1591 Y 1592 DEL CODIGO CIVIL.

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 786077B4-0687-4397-BDC4-B71FEEA274FB
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.03.26 08:19:52 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA. PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/26/2025 8:19:52 a.m.

CODIGO DE VALIDACION: 1563247-113221-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 786077b4-0687-4397-bdc4-b71feea274fb

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del ldentificador Electronico: 4F2FC514-3C35-4252-AA33-12305933B32F
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




18/3/25, 11:38 a.m.

Sistema Nacional de Ingreso

W
- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME ~ . . L L . 79420
MINISTERIO DE AMBIENTE Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP. / 64578-10-358418 Fecha del Recibo 2025-3-18
Administracion
Direccion Regional MIAMBIENTE Panaméa Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 447938737 B/. 175.00
La Suma De CIENTO SETENTAY CINCO BALBOAS CON 00/100 B/. 175.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES - )
! Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario | Precio Total
: 1 | 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 175.00 | B/. 175.00
Monto Total B/. 175.00
OBSERVACIONES
PAGO DE MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | MONTO 175.00
|
| N —_—
. = ]
Dia Mes Afio Hora | ‘ = I NETER® BE l
18 | 3 2025 | 11:38:50 AM RAPYELICH PE PANANMA | AMTIENTE
I ! | \ R E NACKNAL —
! A G A DO |
Fima GAaDO
I lf.—‘-'-—..ﬁ-d‘r:—;—is:"—“’_h# __,-_[
| e
|
Nombre del Cajero  JULIO GONZAL% : Sello
IMP 1
https:/fingresos.miambiente.interno/informe/final recibo.php?idRec=79420&conta=1 mn



18/3/25, 11:42 a.m.
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emision:

MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

Sisterna Nacional de Ingresos

REPUBLICA DE PANAMA

N° 253470

18

03 2025 Fecha de Validez:

(dia / mes / afio)

17

04

2025

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP.

Representante Legal:

MAN FUN YAU LIM

Inscrita

64578-10-358418

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

IRV .
‘@R 4)6&';775{--2@' L,

Jefe c_i’le la Secciomte Tesoreria.

https:/fingresos.miambiente.intemo/informe/final pys.php?idPYS=253470

e JI

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

G :_‘"
SLCA DE PANAM
S "0 NACIONA

o=~
= eI

MINISTERIO
AMBIEMTE
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REPUBLICA DE PANAMA
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCION DIEORA IA- 3 Y5} © -

El. Suscrito Director de Evaluacién y Ordenamienjo Ambiental, de la

Autoridad Nacional del Ambiente, ANAM, en usd de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP., de generales anotadas en

autos, ha concebido el desarrollo de un proyecto denominado “NUEVA.
SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”, a|desarrollarse en el
corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panams.

Que, en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo|23 de la Ley N°. 41
del 01 de julio de 1998, el dia 08 de mayo de 2007, EVERBRIGHT
INVESTMENT, CORP., a fravés de su Representante Legal MAN
FUNG YAU LIM, con cédula de identidad pemsonal PE- 8- 828,
presenté el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto
titulado “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
elaborado bajo la responsabilidad de DELCA CO SULTORES, S.A.,
persona juridica inscrita en el Registro de Consultores Ambientales,
habilitados para elaborar Estudios de Impacto iental que lleva la

Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), mediante la Resolucién
IRC-076-2000.

Que mediante PROVEIDO DIEORA-259-2007, con fecha del 16 de
mayo de 2007, se admite a la fase de evaluacidn y anslisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categorfa I titulado “NUEVA SUCURSAL DE

CASA DE MATERIALES” (ver fojas de 1a 12 a 14 13 del expediente
administrativo correspondiente).

Que ‘en virtud de lo establecido en los articulos 42 fy 52 acapite ¢, del
Decreto Ejecutivo N° 209 del 5 de septiembre de 2006, se remitié el
referido Estudio de Impacto Ambiental a las Unidades Ambientales
Sectoriales (UAS), del Ministerio de Vivienda () , Ministerio de
Salud (MINSA), el Ministerio de Obras Piiblicas OP) y el Instituto
de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (ID (ver fojas de la
14 ala 17 del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante nota No.353 D. Ing.-Deproca, reciida el 08 Junio de
2007, el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

emitid sus observaciones técnmicas (ver foja desde 23 al 24 del
expediente administrativo correspondiente).

Que mediante inforrie s/n, recibido el 04 Filio de 2 07, el Ministerio de
Vivienda (MIVI) emiti6 sus observaciones técnicas (ver foja desde 25
al 26 del expediente administrativo correspondiente).

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
RESOLUCIONN __7 /2~ 2 XS -5
FECBA oL - T

. \Q

ey




10.

infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto emitidas

por las autoridades e instituciones competerites en este tipo de
actividades.

En caso de darse hallazgos de objetos ds': valor histérico o
arqueologico, el promotor debera dar aviso inmediato al INAC.

. Cumplir con la norma DGNTI-COPANIT-39-2000, establecida

para la descarga de efiuentes liquidos directamente a sistemas de
recoleccidn de aguas residuales.

- Cumplir con la norma DGNTI-COPANIT-47-2000, establecida

para “el Uso y Disposicion Final de los Lodos™.

- Cumplir con todas las normativas de seguridad y salud ocupacional

vigentes.

Previo inicio de obras, el promotor debera solicitar el Permiso de
Construccion ante las autoridades correspondientes.

1

. Previo inicio de obras, el promotor deberd solicitar el Permiso

Sanitario de Ocupacién ante las autoridades dg la Regién de Salud
del Area.

Previo imicio de obras, ¢l promotor deberd presentar a la
Administracién Regional correspondiente, {a certificacién de
viabilidad del sistema de tratamientos de a.guasfresidual&e emitida y
aprobada por el MINSA.

. Previo inicio de obras, el promotor deberd presentar la

Administracién Regional correspondiente, la jcertificacién del de
viabilidad de interconexién a los sistemas|de agua potable y
alcantarillado sanitario emitida por el IDAAN.

Previo inicio de obras, el promotor deberd presentar a la
Administracién Regional correspondiente, la ¢ertificacién del uso
de Suelo emitida por el MIVI para el proyecto.

11.Presentar, cada tres (3) meses, ante la Adminijmcién Regional del

Ambiente correspondiente, para evaluacion y aprobacién, mientras
dure la implementacion de las medidas de mifigacién un informe
sobre la aplicacion y 1a eficiencia de dichas medidas, de acuerdo a
lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiengal Categoria I y en
esta Resolucion. Dicho informe deberd ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente de la Empresa Promotora del

proyecto al que corresponde el Estudio de {Impacto Ambiental
(EslA) encuestibn. £ .500°° Fa. wmomjire ao Feng mb

12.Colocar, antes de iniciar la ejecucién del proyegcto, un letrero en un

AUTORIDAD NACIONAL DEL
+ RESOLU

EECHA

lugar visible dentro del 4rea del Proyecto

. segin el formato
adjunto.
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GOBIERNO NACIONAL | MINISTERIO DE

~ CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE VERIFICACION DEL DESEMPENO AMBIENTAL

Albrook. Edificio 804 Teléfono: 500-0837
Apartado C-0843 - Balboa, Ancon - Rep. de Panama

Panama, de 8 de octubre del 2024
DIVEDA-674-2024

Sefiora

YISEL MENDIETA
Consultora Ambiental
Everbright Investment, Corp.
En su despacho

Seiiora Mendieta:

En atenci6n a la Nota sin nimero, recibida en nuestro despacho el 29 de julio del 2024. referente a
la vigencia de la Resolucién DIEORA-1A-385-07. del 4 de septiembre de 2007, que aprueba el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado “Nueva Sucursal Casa de Mureriales ™. y
cuyo promotor es Everbright Investment, Corp., ubicado en el corregimiento de Ancén, distrito de
Panama, provincia de Panama4, le informamos lo siguiente:

e Que el Informe Técnico No. 039-2024, del 3 de septiembre de 2024. emitido por la Direccion
Regional de Panama Metropolitana, indica:

"6. ANALISIS TECNICO:

...El provecto consta con un edificio de tres niveles para venta. show room y oficinas
administrativas. dicho edificio también consta con seis locales comerciales aun no ocupados.
ubicados en el nivel -1 o sétano. Anexo a este edificio de tres niveles existe una galera de
depésito con tres niveles, de almacenamiento de materiales para la venia de materiales. en
operacion’.

Dado que el Informe Técnico No. 039-2024, del 3 de septiembre de 2024, evidencia que el proyecto
“Nueva Sucursal Casa De Materiales” esta ya terminado en estructuras y esta operando al 100%, le
comunicamos que la Resolucion DIEORA-IA-385-07, del 4 de septiembre de 2007, se encuentra
vigente.

Ademas, le informamos, que las medidas del instrumento de gestion ambiental, de la Resolucion de
aprobacién, de las normativas ambientales que apliquen a la actividad son de estricto cumplimiento.
Por altimo, le recordamos que ¢l Texto Unico de la Ley 41, del 01 de julio de 1998, sefiala en su
Articulo 107: “El incumplimiento de las normas de calidad ambiental, del estudio de impacto
ambiental, sy Plan de Manejo Ambiental o su resolucion de aprobucion, del Programe de
Adecuacion y Meanejo Ambiental. de la presente Ley. las keves v dems normus complementarias
constituyen infraccion administrativa. Dicha infraccion serd sancionada por el Ministerio de
Ambiente con amonestacion escrita v'o suspension temporal o definitiva de la empresa y/o multa,
seguin sea el caso y la gravedad de la infraccion. sin perjuicio de las sanciones principales dispuestas
en las normas complementarias existentes™.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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DIVEDA-674 -2024 / Pig. 2 de 2
Continuacion. ..

Cualquier adicién o modificacion, que no esté incluida en el Estudio de Impacto Ambiental, deberd
cumplir con la normativa ambiental que rige el proceso de Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental, siendo presentada y evaluada por el Ministerio de Ambiente.
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Solicitud de modificacién

Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP

Resolucion: DIEORA-IA-385-07

INTRODUCCION
Mediante el presente documento la empresa promotor EVERBRIGHT INVESTMENT,
CORP, promotores del proyecto “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE
MATERIALES”, se dispone a cumplir las normativas que impulsan las
autoridades, especificamente el Ministerio de Ambiente, como institucién rectora
del Ambiente en nuestro Pais, encargada de dar seguimiento a los Estudios de
Impacto Ambiental, y al que las empresas cumplan con la implementacion de las
medidas de mitigacién, mediante la adecuada aplicacion del Programa de

Adecuacion y Manejo Ambiental, programado en el Estudio.

En el documento encontraran desarrollados los contenidos minimos, con los
cuales sustentamos la solicitud de Modificacion del estudio y de algunos aspectos
del alcance del proyecto definidos en el Estudio de Impacto Ambiental
desarrollado y aprobado mediante la RESOLUCION: DIEORA-IA-385-07, entre la
informacién que a la fecha debemos dar a conocer sobre el proyecto, destaca la
descripcién de las modificaciones a realizar confrontandola con los componentes
del proyecto aprobado y una descripcién de los componentes fisicos, biolégicos,
socioecondmicos del sitio del proyecto y los elementos que sustentan nuestra

solicitud de modificacion.



Solicitud de modificacion

Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP

Resolucion: DIEORA-IA-385-07
2.

DESCRIPCION DE LA MODIFICACION A REALIZAR, COMPARANDOLA

CON EL ALCANCE DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL APROBADO.
ADJUNTAR PLANO QUE ILUSTRE LA MODIFICACION PROPUESTA

Cuadro N°1 DESCRIPCION DEL PROYECTO APROBADO, ONFRONTANDOLA
CON LA MODIFICACION SOLICITADA.

EIA, APROBADO

SOLICITUD DE MODIFICACION

Descripciéon General del Proyecto:

Descripciéon General del Proyecto:

El proyecto casa de materiales, se
desarrollara en la interseccion de la
avenida Ricardo J. Alfaro con la via
que conduce a Cerro Patacoén,
Corregimiento de Ancén, Distrito y |
de

coordenadas geograficas UTM del

Provincia Panama. Las
punto medio en el frente de calle del

proyecto son: N997815 E661966.

El area en la que se ubicara el
esta dentro de
MCU3 (Uso Mixto

Comercial Urbano), de acuerdo con

proyecto la

zonificacion

lo estipulado por la Direccion de
Desarrollo Urbano del Ministerio de
la cual lotes
de

minima de 1,200m>2. EI lote donde se

Vivienda, permite

comerciales una superficie
desarrollara este proyecto posee

una superficie de 10,000m?2.

El proyecto a grandes rasgos consta
de una edificacion de tipo Galera,
que sera utilizada en parte como
sala de ventas y en su mayor parte
de de

la venta por la

como galera depésito

mercancia para
actividad comercial a desarrollarse
Dicha Galera estara

en el local.

El proyecto casa de materiales, se desarrollara en la interseccion de la
avenida Ricardo J. Alfaro con la via que conduce a Cerro Patacon,
Corregimiento de Ancon, Distrito y Provincia de Panama. Las coordenadas
geograficas UTM del punto medio en el frente de calle del proyecto son:
N997815 E661966.

El darea en la que se ubicara el proyecto esta dentro de la zonificacién
MCUS3 (Uso Mixto Comercial Urbano), de acuerdo con lo estipulado por la
Direccion de Desarrollo Urbano del Ministerio de Vivienda, la cual permite
lotes comerciales de una superficie minima de 1,200m2. El lote donde se

desarrollara este proyecto posee una superficie de 10,000m?.

El proyecto a grandes rasgos consta de una edificacion de tipo Galera, que

funcionara como un local comercial, distribuido de la siguiente manera:

DISTRIBUCION | AREA AREA AREA AREA TOTAL
Nivel P. Baja Nivel Nivel
-100 000 100 200
SALA DE VENTAS 1.587.00 | 1.217.00 2,804.80
c d OFICINAS | 126.00 298.45 475.75 900.20
efrada ™ 5CALES 812.50 812.50
| BODEGA/DEPQOSITO 2,318.50 | 2,318.50 | 1.040.50 | 5,677.50
EST. /
CIRCULACION 1,487.00 3,418.00
Abierta | EST. / BODEGA Y
ANDEN 1.651.25 1,651.25
LIBRE (RETIROS) 305.00 305.00
TOTALES 7.474.75 | 3,834.75 | 1.516.25 | 15,569.25 |
Abierta | ESTAC. REAL 23 28 | 51
Cerrada | ESTAC. REAL 45 45
TOTAL 68 96

Nivel -100: consta de ocho (8) locales comerciales, 23 estacionamientos al
frente y 45 en el area posterior.

Nivel 000 (Planta Baja): consta de sala de ventas, oficinas, caja, area de
despacho de producto, bodega de mercancia, area de descarga de

contenedores y 28 estacionamientos.




Solicitud de modificacién

Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP

Resolucién: DIEORA-1A-385-07

compuesta por una estructura de

fundaciones de zapatas aisladas,

pedestales de concreto, vigas
sismicas, piso sobre tierra (de
concreto), marcos estructurales

compuestos de columnas y vigas de
acero estructural, cubierta de techo
metalico, divisiones externas e
internas de paredes de bloques de
cemento y/o arcilla debidamente
repellados por ambas caras, areas
de exhibicién y oficinas con pisos
de ceramica importada, pisos de
bodegas acabados en concreto
rellenado, ventanas de aluminio y
vidrio donde indiquen los planos,
cielorrasos en areas de exhibicion y

oficinas, etc.

Nivel 100 (Primer piso): Cuenta en el medio con un hueco de doble altura,
sala de ventas, oficinas y area de bodega.

Nivel 200 (Segundo piso): cuenta con el area administrativa, conformada
por oficinas principales, drea abierta de oficinas, recepcién, sala de
reuniones y area de bodega.

Dicha Galera estara compuesta por una estructura de fundaciones de
zapatas aisladas, pedestales de concreto, vigas sismicas, piso sobre tierra
(de concreto), marcos estructurales compuestos de columnas y vigas de
acero estructural, cubierta de techo metalico, divisiones externas e internas
de paredes de blogues de cemento y/o arcilla debidamente repellados por
ambas caras, las areas de exhibicion, oficinas administrativas y los locales
comerciales tendran acabados con pisos de cerdmica importada, los pisos
de bodegas y estacionamientos seran con acabados en concreto rellenado,
la edificacion tambign contara con ventanas de aluminio y vidrio donde

indiquen los planos, cielorrasos.

Extensiéon de losa al local comercial existente, el cual conlleva las
siguientes actividades:

Desmantelas la cubierta de techo: comprende el retirar las [aminas de

zinc y estructuras de carriolas.

Cimentaciones y estructuras: Se realizaran cortes de nacimiento para la

conformacion de cimientos, para luego instalar las columnas que daran
soporte a la nueva losa.
Estructura de la losa: comprense instalacion de vigas H para la base

estructural de la losa, y sobre la estructura de vigas la colocacion de losa
tipo metaldeck.

Nueva cubierta de techo: comprense la colocacién de carriolas y zinc.

Cerramiento: se subiran las paredes de blogueo en el nuevo perimetro

superior de la fecha de la bodega.

NOTA: en color rojo exponemos todos los elementos que solicitamos sean
modificados en el cuadrante de solicitud de modificacion.

Ver planos del proyecto en anexos.
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<]

DESCRIPCION DE LOS

FACTORES

Fisicos,

BIOLOGICOS,

SOCIOECONOMICOS DE LA LINEA BASE ACTUAL DEL AREA DE
INFLUENCIA DIRECTA DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

Cuadro N°2 SITUACION AMBIENTAL, REPORTADA EN EL ESTUDIO A LA
FECHA'Y ESPERADA CON LAS MODIFICACIONES.

Flora

Actualmente el poligono del terreno se
encuentra desprovisto de vegetacién, no
existe ningun tipo de vegetacidbn que
pueda ser afectada.

Infraestructura
establecidas
sin vegetacion

Sin vegetacion

Fauna

La zona del proyecto se presenta
fuertemente intervenida por la actividad
humana con comercios, viviendas, por lo
gue la fauna se limita a esporadicas aves
como la talingos, gallote, aves cantoras, y
animales rastreros como, merachos,
borrigueros y lagartijas. Ademas de
multiples insectos.

Esta es quizas, la razén por la que al
momento de evaluar en campo la fauna,
no se observd especie alguna en el sitio
en donde se establecera el proyecto.

No hay
presencia de

especies :
alguna en el|
sitio. '

Sin fauna

R. Hidrico

En el sitio del proyecto no se localiza

fuente de agua superficial.

No existe
fuente hidrica
afectada por el
proyecto

Sin fuente
hidrica ni
afectando
alguna

Suelo

El area en donde se desarrollara el
proyecto denota una intervencion
antrépica, con marcado uso en el
establecimiento de asentamiento de
proyectos de vivienda, comercios e
industrias, el suelo en el sitio donde se
levantara el proyecto esta con gramineas
sin valor significativo.

Suelos con
infraestructura

Suelo
infraestructura

con |

Ruido

En la etapa de construccién el ruido puede
aumentar, pero sera puntual y temporal
producto de los equipos utilizados y seran
en tiempos cortos de intermedios y en
horario diurno, al momento de la visita de
campo se observo fuente de emision de
ruido, producto de las actividades que se

Area
relativamente
estable con
ruido
ambiental,

pero no

genera

Se mantiene la
situacion
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desarrollan en el area y los vehiculos que
transitaban. Pero este ruido no se
concentra ni presenta situacién molesta.

El  promotor del Proyecto dara
cumplimiento al Decreto Ejecutivo del
Ministerio de Salud No. 1 del 15 de enero
del 2004 que determina los niveles de
ruido para las areas residenciales e
industriales.

molestias
significativas

Vibracion

Con valores dentro de
estandares permitidos.

la norma vy

No se percibe

No se utilizara
equipos
pesados.

Aire

Durante las visitas de campo se detecté el
desarrollo de actividades comerciales
pero a pesar de esto no se notd
concentracién de particulas en el aire, el
viento es constante en el sitio por lo que
se limita la concentracién de particulas y el
aire se percibe bastante natural, no se
identifica ninguna actividad que pudiera
alterar las condiciones naturales de la
calidad del aire en el lugar solo la cercania
al atracadero de lanchas, las cuales
manejan hidrocarburos, convirtiendo este
punto en el Unico con posibilidades de
generar olores molestos, pero en ningun
momento se dieron por lo tanto concluimos
gue el aire se percibe bastante natural.

El area del
proyecto se
encuentra en
un area de alto
trafico
vehicular,
construcciones

Se mantiene

Olores

Durante las visitas de campo no se
percibieron olores molestos que pudieran
indicar el escape o emanaciéon de gases.
En el proceso constructivo del proyecto no
se utilizaran materiales que puedan
expeler olores molestos ni contaminantes
al ambiente.

Sin actividades
que  puedan
generar olores
molestos

Se mantiene

Desechos
solidos

Los desechos que se generaran durante la
etapa de construccion del proyecto son:
trozos de madera, alambre, clavos, pvc,
bolsas de cemento vacias, residuos de
vegetacion, restos de comida, plasticos,
latas, algunos desechos son reutilizables.
Los desechos no reutilizables seran
depositados en envases adecuados,
localizados en lugares visibles vy
estratégicos dentro del area del proyecto y
posteriormente seran transportados
(semanalmente) al vertedero municipal,

| Generacién de

desechos
domeésticos
como restos
de comida,
envoltorios,
botellas, papel,
carton,
plasticos, entre
otros.
Desechos
industriales

Se generaran
desechos como
madera, metal,
zinc, restos de
comida,
plasticos,
algunos
desechos
reutilizables.

latas,

son
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previa aprobacién correspondiente. En la
etapa de operacion los desechos seran
restos de comidas producto de la actividad
todos los desechos seran recogidos vy
colocados en las tinaquera especializadas,

incluyen
materiales
como chatarra,
residuos de
metal,

en donde el personal del municipio debe | plasticos,
recoger y trasladar al vertedero municipal | aceites
a diario. usados.

Topografia | La topografia del sitio destinada para el | Plano en la | Terreno
desarrollo del proyecto es ligeramente | parte  frontal | adecuado y con
inclinada. Los alrededores al sitio del | con estructuras

proyecto presentan topografia
normalmente planas en vista de la mayor

infraestructura
y con altitudes

parte de los terrenos ya se encuentran |y relieves en la
ocupados con construcciones de diferente | parte posterior
indole, en pocos casos con ondulaciones y
ligeras inclinaciones.

Este cuadro demuestra el cambio en el paisaje producto de las actividades que se
han ejecutado en el area, en cuanto al sitio este presenta infraestructuras
establecidas lo que en el periodo de construccibn genero impactos no

significativos locales y puntuales.

Actualmente se contempla realizar la expansion de una loza dentro de las instalaciones
existentes:
Desmantelar la cubierta de techo: comprende el retirar las laminas de zinc y estructuras de

carriolas.

Cimentaciones y estructuras: Se realizaran cortes de nacimiento para la conformacién de

cimientos, para luego instalar las columnas que daran soporte a la nueva losa.

Estructura de la losa: comprense instalacién de vigas H para la base estructural de la losa, y

sobre la estructura de vigas la colocacion de losa tipc metaldeck.

Nueva cubierta de techo: comprense la colocacidn de carriolas y zinc.

Cerramiento: se subiran las paredes de bloqueo en el nuevo perimetro superior de la fecha de la

bodega.
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4, Coordenadas UTM o geografica del area aprobada en el Estudio de
Impacto Ambiental, de las modificaciones realizadas y aquellas que forman
parte de la modificacién que se propone, de acuerdo con los requerimientos
establecidos por la Direccidon de Informacion Ambiental del Ministerio de

Ambiente.

Localizacién del Proyecto, que incluya planos y/o croquis anexos, donde se
identifique los frentes de trabajo:

El proyecto se localiza en Avenida Ricardo J. Alfaro con la via que conduce a
Cerro Patacédn, Corregimiento de Ancén, Provincia de Panamasobre la finca Folio
Real N°257851

Cuadro N°3 Coordenadas UTM

Coordenadas presentadas en el | Coordenadas del proyecto actualmente
Estudio Aprobado

N99781 5 E661 966 | AREA TOTAL DEL TERRENO
PTS ESTE |  NORTE
1 661854.611 | 997861.508
2 661964.537 | 997918.303
: 3 662024.17 | 997819.12
| 4 662000.87 | 997804.36
| 5 661988.78 | 997801.82
6 661976.33 | 997804.34
7 661967.26 | 997811.35
8 661957.39 | 997823.20
9 661944.88 | 997833.09
10 661924.99 | 997836.90
11 661909.27 997832.65
12 661889.62 | 997828.28
13 661876.06 997831.34
14 661869.07 997837.21
LOZA EXISTENTE
PTS | ESTE NORTE
1 ] 661855.04 997860.01
2 | 661946.78 997908.25
3 661964.67 997871.78
4 661906.31 997839.73
5 661892.19 997858.76
6 661863.74 997845.19
Expansion de loza
PTS ESTE NORTE
1 661900.46 | 997884.04
2 661920.74 997895.39
3 661940.33 997855.71
4 661920.43 997845.09
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5. CUADRO COMPARATIVO DE LOS IMPACTOS DESCRITOS EN EL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL APROBAD VERSUS LOS IMPACTOS DE
A MODIFICACION PROPUESTA;

Identificacidon de los impactos establecidos en el estudio aprobado vs a la
solicitud de modificaciéon
A continuacion, analizamos los Impactos en el Estudio Aprobado vs. los
Esperados con los cambios solicitados, mediante un cuadro comparativo. Cabe
destacar que todo lo redactado en el documento de EslA presentado y aprobado
por el Ministerio con sus modificaciones, contemplaba lo establecido en los planos

y disefios, o sea, alcanzar el objetivo.

Cuadro N° 4, Impactos previstos en el Estudio Aprobado vs. los
que pueda generar la modificacién presentada

Presentados en el Estudio Esperados con la Modificacién
Perdida de cobertura vegetal Generacién de desechos soélidos y
liguidos
Aumento de las emisiones de polvo y Generacién de ruido
ruido
Generacidn de desechos sélidos y Emisiones de gases y particulas
liquidos

Molestias al flujo vehicular

Luego de evaluar lo establecido en el estudio nos percatamos que la modificacién
solicitada se debe a la expansiébn de una losa en un area con estructuras
construidas, lo que no genera impactos significativos en el proyecto y permite se
pueda continuar con el mismo, sin generar afectaciones a los componentes

ambientales.
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6. CUADRO COMPARATIVO DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION
DESCRITA EN EL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL APROBADO VERSUS
LAS MEDIDAS DE MITIGACION DE LA MODIFICACION PROPUESTA.

El cuadro numero cinco (5) nos indica los impactos, las medidas de mitigacion
para cada uno de estos, las cuales se mantienen a pesar de la modificacién que
estamos proponiendo, ya que estas modificaciones estan dentro del poligono y de
la infraestructura general que se construyé.

Cuadro N°5 Impactos identificados v Medidas de miti

Emisiones Mantener humedecidas y Promotor Promotor, MIAMBIENTE, | Durante la etapa de
gases y | limpias las areas de trabajo. Municipio. Presentar | construccion,
particulas Dotar al personal de mon'itoreo de gases vy semang’Imente. Y en
: - particulas en los | operacién anualmente
e de proteccion y informes ambientales
seguridad
Mantener tapados todos
los materiales de
construccion.
Generacion de | Dotar a los colaboradores del Promotor Promotor Municipio, | Durante la etapa de
ruido EPP necesario segln area de presentar evidencias en | construcciéon y operacion
trabajos los informes ambientales | se debera brindar
Cumplir con los verificacién
mantenimientos periédicos de semanalmente.
los equipos utilizados en la
actividad
Generacion de | Cumplir con el retiro Promator Promotor MINSA, | Durante la construccion y
desechos periédicamente de los MIAMBIENTE, De ser | semestralmente después
solidos y | desechos sdlidos generados necesaria su | de la instalacién
liquidos de la actividad presentacion, se deberan

Los trabajos de cortes y
relleno se deberan realizar
bajo fiscalizacion y control de
sedimentos

Recoleccién y
almacenamiento de aceites
usados en los montacargas
en un lugar adecuado para su
posterior retiro el cual sera
realizado por aquellas
empresas dedicadas a Ia
recoleccion de estos
productos y que cuenten con
Sus respectivos permisos.

realizar monitoreo de
ruido y ser anexados a
los informes de
seguimiento ambientales.

Segun la evaluacion que hemos realizado para la modificacidn solicitada, los impactos

identificados y las medidas de mitigacién sehaladas en el PMA del estudio aprobado se

mantendran con las modificaciones que solicitamos. En conclusién, a pesar de la modificacion,

el proyecto se mantiene en Categoria |, ya que los impactos que se generaran siguen siendo

no significativos, es decir los cambios en el medio ambiente no tienen un efecto relevante o

sustancial sobre el entorno.
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Cuadro N°6, Medidas de Mitigacion segun la Resolucién de Aprobacién

Mitigacion programada

Evaluacion de cumplimiento en el
periodo

Cumplir con las normas, permisos,
aprobaciones y reglamentos para el
disefio, construccién y ubicacion, de
todas las infraestructuras que conlleva
el desarrollo del proyecto emitidas por
las  autoridades e instituciones
competentes en este tipo de
actividades.

En caso de darse hallazgos de objetos
de valor histérico o arqueoldgico, el
promotor debera dar aviso inmediato al
INAC.

No se dieron hallazgos

Cumplir con Ila Norma DGNTI-
COPANIT-39-2000, establecida para la
descarga de efluentes liquidos
directamente a sistemas de recoleccién
de aguas residuales.

Cumplir con la norma DGNTI-
COPANIT-47-2000, establecida para el
Uso y Disposicion Final de los Lodos.

Cumplir con todas las normas de
seguridad y salud ocupacional vigentes.

Previo inicio de obras, el promotor
debera solicitar el Permiso Sanitario de
Ocupacién ante las autoridades de la
Regioén de Salud del area.

Previo inicio de obras, el promotor
debera presentar a la Administracion
Regional correspondiente, la
certificacion de viabilidad del sistema
de tratamiento de aguas residuales
emitida y aprobada por el MINSA.

| Previo inicio de obras, el promotor
debera presentar a la Administracion
Regional correspondiente, la
certificacion de viabilidad de
interconexion a los sistemas de agua
potable y alcantarillado sanitario emitido
por | IDAAN.

Previo inicio de obras, el promotor
debera presentar a la administracion
regional correspondiente, la
certificacion del uso de suelo emitida

14



Solicitud de modificacién

Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”

Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP
Resolucion: DIEORA-IA-385-07

por el MIVI para el proyecto.

Presentar, cada tres (3) meses, ante la
administracién regional del Ambiente
correspondiente, para evaluacién y
aprabacion, mientras dure la
implementacion de las medidas de
mitigacibn un informe sobre Ia
aplicacion y la eficiencia de dichas
medidas, de acuerdo a lo sefalado en
el estudio de impacto ambiental
categoria | y en esta resolucion. Dicho
informe debera ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente de
la empresa promotora del proyecto al
que corresponde el Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) en cuestion.

Programado
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7. Firma de los consultores ambientales, segiin establece el articulo 84
del presente Decreto,

PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DE LA
MODIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas.

Nombre Cedula y Registro Participacién | Firma
de Consultor

Licda. Yisel Cédula 8-776-1809 Consultora lider
Mendieta DEIA-IRC-079-2020

Lcda. Isabel | Cédula 5-12-1812 Apoyo técnico g
Murillo IAR-024-97 W J

otario Pubie?
eACOﬂCEdula

—aial OLDEMAR ESPINOSAN

i 15TOBAL OLDEMAR:
EOIL\tzcdoe'lcCR‘Trcu'\to dePanama.anerSup\en\
uar

No. 4-723-1525. CERTIFICO:
. - ersona (s) que
5 de jaidentidad dela{s)p ) & (son)

e dada la certez te documento, sU - :
. | presen ud de
jrman “”mari\nr)t ®i735 C.C. Art. 835 C.J.) En virty
Palitentica (s) (ATh esentd.

tificacion que s PT

20 MAR 2005

| copia delaiden

Panama,

NE AR ESPINOSA |
LiCdo'CR‘STOBAL d 'iﬂrcuitodePanama

. 1olico Cua o del
Notario Pub! orimer Suctente
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8. N Vigencia del Estudio de Impacto Ambiental, emitida por la Direccion de
Verificacion y Desempefio Ambiental Ministerio de e Ambiente, si la

resolucion de aprobacién excede los dos afos, contados a partir de su
notificacion.

ol MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

~ CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE VERIFICACION DEL DESEMPENO AMBIENTAL

Albrook. Edificio 804 Teléfono: 500-0837
Apartado C-0843 - Balboa. Ancén - Rep de Panama

Panama, de 8 de octubre del 2024
DIVEDA-674-2024

Sefiora

YISEL MENDIETA
Consultora Ambiental
Everbright Investment, Corp.
En su despacho

Sefiora Mendieta:

En atencion a la Nota sin niimero, recibida en nuestro despacho el 29 de julio del 2024, referente a
la vigencia de la Resolucion DIEORA-IA-385-07, del 4 de septiembre de 2007, que aprueba el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado “Nueva Sucursal Casa de Materiales ™, y
cuyo promotor es Everbright Investment, Corp., ubicado en el corregimiento de Ancon, distrito de
Panama4, provincia de Panamad, le informamos lo siguiente:

e Que el Informe Técnico No. 039-2024, de! 3 de septiembre de 2024. emitido por la Direccidn
Regional de Panama Metropolitana, indica:

*6. ANALISIS TECNICO:

...El proyecto consta con un edificio de tres niveles para venta. show room y oficinas
administrativas, dicho edificio también consta con seis locales comerciales aun no ocupados.
ubicados en el nivel -1 o sétano. Anexo a este edificio de tres niveles existe una galera de
depdsito con tres niveles, de almacenamiento de materiales para la venta de materiales, en
operacion”.

Dado que el Informe Técnico No. 039-2024, del 3 de septiembre de 2024, evidencia que el proyecto
“Nueva Sucursal Casa De Materiales"” esta ya terminado en estructuras y esta operando al 100%, le
comunicamos que la Resolucion DIEORA-IA-385-07, del 4 de septiembre de 2007, se encuentra
vigente.

Ademas, le informamos. que las medidas del instrumento de gestion ambiental, de la Resolucién de
aprobacion. de las normativas ambientales que apliquen a la actividad son de estricto cumplimiento.
Por Gltimo. le recordamos que el Texto Unico de la Ley 41, del 01 de julio de 1998, sefiala en su
Articulo 107: “El incumplimiento de las normas de calidad ambiental, del estudio de impacto
ambiental, su Plan de Manejo Ambienial o su resolucion de aprobacion, del Programa de
Adecuacion y Manejo Ambiental, de la presente Ley, las leyes y demds normas complementarias
constituyen infraccion administrativa. Dicha infraccion serd sancionada por el Ministerio de
Ambiente con amonestacion escrita y/o suspension temporal o definitiva de la empresa y/o multa.
segim sea el caso y la gravedud de la infraccion. sin perjuicio de las sanciones principales dispuestas
en las normas complementarias existentes™.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | {507) 500-0855 | www.miambiente gob.pa
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: r
=" | MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME «+ | AMBIENTE

DIVEDA-674 -2024 / Pég. 2 de 2
Continuacién. ..

Cualquier adicién o modificacion, que no esté incluida en el Estudio de Impacto Ambiental, debera
cumplir con la normativa ambiental que rige el proceso de Evaluacién de Estudio de Impacto
Ambiental, siendo presentada y evaluada por el Ministerio de Ambiente.

Destacamos que la presente nota no exime al promotor y sus contratistas del cumplimiento de las
normativas, procedimientos, permisos, autorizaciones o cualquier otro tramite que aplique a la
actividad frente al Ministerio de Ambiente u otras autoridades e instituciones con competencia en el
proyecto aprobado. El Ministerio de Ambiente se reserva el derecho de realizar inspecciones
ambientales cuando asi considere necesario.

6819).

Atentamente,

—
’7_‘,!-’/ __-_:;:- M | MINISTERIO DE
5 ?EDL’E\ C:_:::ANAN.A | AM3IENTE
BOLIVAR SANCHEZ BERNAL )

Director de Verificacion del Desempefio Ambiental —
DIRECCION DE VERIFICACION |

- 7 o | DE. DESEMPENO AMBIENTAL
BSR ’rﬁ-;r‘ﬁ eaq L E : |

c.c. Ing. Edgar Naterén - Director Regional de Panamad Metropolitana.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiiblica de Panama | (507} 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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Solicitud de modificacion

Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP

Resoluciéon: DIEORA-IA-385-07

9. ANEXOS

Anexo N°1, Copia de la resolucion de Aprobacion del EslA, RESOLUCION
DIEORA-IA-385-07 y solicitud de modificacion

Anexo N°2, Copia de Cedula debidamente notariada del representante legal.
Anexo N°3, Copia del certificado de propiedad y sociedad

Anexo N°4, Recibo de pago por la evaluacién segun la Solicitud de Modificacion y
emisién de Paz y Salvo

Anexo N°5, Permiso de ocupacion

Anexo N°6, Planos y disefios.
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Solicitud de modificacién
Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP

Resolucion: DIEORA-IA-385-07
ANEXO N°1
Resolucion que aprueba el EslA

REPUBLICA DE PANAMA

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCION DIEORA IA- 3 ¥51° -

El- Suscrito Director de Evaluacién y Ordenzmienio Ambiental, de la

Autoridad Nacional del Ambiente, ANAM, en us
legales, y

CONSIDERANDO:

Que EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP., de
autos, ha concebido el desarrollo de wn proyecto g
SUCURSAL DE CASA. DE MATERIALES”, a
corregimiento de Ancén, distrito y provincia de P

Que, en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo
del 01 de julio de 1998, el dia 08 de mayo de 2
INVESTMENT, CORP., 2 través de su Repre
FUNG YAU LIM, con cédula de identidad D

0 de sus facultades

les anotadas en
“NUEVA
desarrollarse en el

23 delaLey N°. 41
107, EVERBRIGHT
tante Legal MAN
onal PE- 8- 828,

presentd el Estudio de Impacto Ambiental Categériz I, del proyecto
titulado “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
elaborado bajo la responsabilidad de DELCA COR SULTORES, SA,

persona juridica inscrita en el Registto de Cons
habilitados para elaborar Estudios de Impacto A

Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), m
IRC-076-2000.

Que mediante PROVEIDO DIEORA-259-2007,
mayo de 2007, se admite a la fase de evaluacién y
Impacto Ambiental, Categorfa 1 titulado “NUEV.

ores Ambientales,
ientel que lleva la
ante la Resolucién

o fecha del 16 de
isis el Estudio de
SUCURSAL DE

CASA DE MATERIALES” (ver fojas de la 12 a 12 13 del expediente
administrativo correspondiente).

Que ‘en virtud de Io establecido en los articulos 42 fv 52 acapite ¢, del
Decreto Ejecutivo N° 209 del 5 de septiembre de 2006, se remitié el
referido Estudio de Impacto Ambiental & lss Unidades Ambientales
Sectoriales (UAS), del Ministerio de Vivienda (MIVI), Ministerio de
Salud (MINSA), el Ministerio de Obras Priblicas (M COP) v el Instituto
de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) (ver fojas de la
14 ala 17 del expediente administrativo correspondients),

Que mediante nota No.353 D. Ing.-Deproca, reciliida el 08 Junio de
2007, el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)
emitid sus observaciones técnicas (ver foja désde 23 al 24 del
expediente administrativo correspondients).

Que mediante inforrme s/n, recibido el (4 Filio de 2] 07, el Ministerio de
Vivienda (MIVI) emiti6 sus observaciones técnicas (ver foja desde 25
al 26 del expediente administrativo correspondiente]),

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIERTE
FESOLUCIONN __=4£-.3 S

webo
By
L)
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Solicitud de modificacién

Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP
Resolucién: DIEORA-IA-385-07

Que mediante nota SAM- 426- 07, recibida el 09

Jalio de 2007, el

Ministerio de Obras Piblicas emiti6 sus observacgionss técnicas (ver
toja desde 27 al 28 del expediente administrativo cqrrespondiente).

Que al momento de la elaboracién de la presente
Ambiental del Ministerio de Salud no habia remiti

olucién la Unidad
sus observaciones

técnicas referentes al documento en evaluzcién.

Que por lo anterior se aplicard Io establecido en el arffculo 42 del Decreto
Ejecutivo No. 209, del afio 2006, el cual sefiala que en caso que las
Unidades Ambientales Sectoriales no respondan en el tiempo establecido

se asumird que las mismas no presentan objeciéh al desarrollo del
proyecto.

Que conforme a lo establecido en el articulo 11 del Tecreto Ejecutivo N°
209, del afio 2006, que sefiala que los promotores qiiedarén obligados 2
conplir con el Plan de Manejo Ambiental y cuzlguier ofro aspecto
establecido en Iz resolucién ambiental.

Que la ley 41 del 1 de julio de 1998 establece gue Evaluacién de
Impacto Ambiental es un sistema de advertencia temprana que opera a

través de un proceso de anilisis continuo y que, mediants un conjunto
ordenado, coherente y reproducible de antecedentes, permite tomar
decisiones preventivas sobre la proteccidn del ambiente.

Que el Informe Técnico de Bvaluacién, de la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Ambijental, de fecha del 29 de Agosta) de 2007, visible en
las fojas 39 a la 42 del expediente administrativo correspondiente,
recomienda la aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1,

relativo al Proyecto denominado “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE
MATERIALES”.

RESUELVE:

ARTICULO 1: Aprobar el Estudio de Impacto Ambpiental Categoria I,
para la ejecucidn del Proyecto denominado “WUEVIA SUCURSAL DE
CASA DE MATERIALES”, con todas las medifas de mitigacién
conterpladas en el referido Estudio, las cuales forman parte de esta
Resolucidn, por lo que, en consecuencia, son de forzose cumplimiento.

ARTICULO 2: El  Represemtante Legal de¢ EVERBRIGHT
INVESTMENT, CORP., deberd incluir en todos|los contratos y/o
acuerdos que suscriba para la ejecucién o ‘desarrollo fel Proyecto objeto
del Estudio de Impacto Ambijental aprobado, el cumplimiento de la
presente Resolucién Ambiental y de 1a nommativa ambjental vigente.

ARTICULO3:  En adicién 2 las medidas de mitigacién contempladas
en el Estudio de Impacto Ambiental, el Promotor dkl Proyecto, deberd
cummplir con Io siguiemte:

1. Cumptlir con las normas, permisos, aprobacigres v reglamentos
para el disefio, construccién y ubicacién, de todas las

FECHA 5’-?23;2

Pigima2 de b
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Solicitud de modificacion
Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”

Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP
Resolucion: DIEORA-IA-385-07

mnfraestructuras que conlleva el desarrolto dgl proyecto emitidas
por las antoridades e instituciones tes en este tipo de
actividades.

. Bn caso de darse hallazgos de objetos valor histérico o

arqueolégico, el promotor debera dar aviso inmediaio al INAC.

- Cumplir con la norma DGNTI-COPANIT-39-2000, establecida

para la descarga de efluentes liquidos directaments a sistemas de
recoleccién de aguas residuales.

. Cumplir con la norma DGNTI-COPANIT-47-2000, establecida

para “el Uso y Disposicién Final de los Lodos™.

. Cummplir con todas las normativas de seguridad v salud ocupacional

vigentes.

. Previo inicio de obras, el promotor debera solicitar el Permiso de

Construccién ante las autoridades comespondientes.

. Previo micio de obras, el promotor deberd golicitar el Permiso

Sanitario de Ocupacién ante las autoridades d¢ la Regién de Salud
del Area,

. Previo imicio de obras, el promotor dwg—: presentar a la

Administracién Regional correspondiente, certificacion de
viabilidad del sistema de tratamientos de 2gnas|residuales emitida y
aprobada por el MINSA.

. Previo imicio de obras, el promotor dgberé presentar la

Administracién Regional correspondiente, la jcertificacicn del de
viabilidad de interconexién a los sistemas|de agua potable y
alcantarillado sanitario emitida por el IDAAN. |

10.Previo inicio de obras, el promotor u::bfzz presentar a la

Administracién Regjonal correspondiente, la ¢ertificacién del uso
de Suelo emitida por el MIVI para el proyecto.

11.Presentar, cada tres (3) meses, ante la Aﬁmmsl:amon Regional del

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMEENTE

RSOLGCONN =235 05
FECHA <& =&
Pigim3deb

12.Colocar, antes de iniciar la ejecucion del 1

Ambiente correspondiente, para evaluacidn y aprobacidn, mientras
dure 12 implementacién de las medidas de mitigacion un informe
sobre la aplicacitn y la eficiencia de dichas medidas, de acuerdo a
lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambientzl Categoria Iy en
esta Resolucién. Dicho informe deberd ser elaborado por um
profesional idéneo ¢ independiente de la Empresa Promotora del
proyecto al que corresponde el Estudio de mpacto Ambienzl
(EsIA) en cuestién. S_'}':",_!T{)Oor Pavoomamhip ol TR puas

1m letrero enun
Iugar visible dentro del 4rea del Proyecto, segin el formato
adjunto.
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Solicitud de modificacion

Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP

Resoluciéon: DIEORA-IA-385-07

|
13.Informar 2 la ANAM de las moﬁiﬁcacion%s 0 cambios en las
técnicas y medidas que no estén contempladas en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categorfa I apropado, con el fin de
verificar si estos requieren la aplicacién del riicnlo 15 del citado
Decreto Ejecutivo N° 209, de 5 de septiembre ée 2006.

ARTICULO 4. El promotor del Proyecto corr

fienie &l Bstudio

de Impacto Ambiental objeto de la presente Resolugion Ambiental, ser&
solidariamente responsable con las empresas qoe se comfraten ¢

subcontraten para el desarrollo o ejecucién del P
cumplimiento del referido Estudio de Impacto

ovecto, respecto al
Ambiental, de Ia

presente Resolucidn Ambiental y de la normativa amhbiental vigente.

ARTICULOS: i durante las etapas de construc

del Proyecto al que corresponde el Estudio de

abandonar la obra, debers:

1. Comunicar por escrito a la Autoridad Nagi

un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles,

1a obra o actividad

2. Cubrir los costos de mitigacién indicados s
Impacto Ambiental aprobado, asi com&
ocasionado al ambiente durante las cperzciongs.

ARTICULO 6: EL promotor del Proyecto al que ¢

sidn o de operacién

Impacto Ambienta]
objeto de la presente Resolucién, el Promotor &

=l Proyecto decide

del Ambiente, en
antes de abandonar

¢gin el Estudio de

cualquier dafio

! sponde el Estudio

de Tmpacto Ambiental objeto de Ia presente Resoludién Ambiental, sus
contrafistas, asociados, personal contratado y subcomtratzdo para la
ejecucion o desarrollo del Proyecto, deberan cumplif con todas las leyes,

decretos y reglamentos ambientales,

ARTICULO 7: Se le advierte al Promotor delj Proyecto al que
corresponde el Estndio de Impacto Ambiental objeto de la presente
Resolucién Ambiental, que Ia Autoridad Nacional dellAmbiente, ANAM,

estd facultada para supervisar, fiscalizar v/o verifi

estime conveniente, todo lo relacionado conm
establecido en el Estudio de Impacto Ambi
Resolucién y en 1z normativa ambiental vigente;

. cuando asi lo
plan de manejo
en la presente
és suspendera el

Proyecto o actividad al que corresponde el Estudio dellmpacto Ambiental
referido como medida de precaucién por el mcuriplimiento de éstas
disposiciones, independientemente de las responfabmdzdﬁ legales

correspondientes.

ARTICULO 8: Advertir al Representente Legal de EVERBRIGHT

INVESTMENT, CORP., que si durante la &%

construccién y operacién del Proyecto, provoca o

e de desarrollo,

causa algén dafio al

ambiente, en violacién a la presente Resolucién Ambiental se proceders
con la investigacién y sancién que comresponda, mnfoima alaLey4l, del
1 de julio de 1998, “General de Ambiente de la Repiiblica de Panam4”,

sus reglamentos y normas complementarias.

AUTOSIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
/{l) RESOLUCION J‘?. Zs ol
FECHA i 2

Pigina 4 deg

i

24



Solicitud de modificacién

Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP

Resolucion: DIEORA-IA-385-07

SOLICITUD DE MODIFICACION

INGENIERO

EDGAR NATERON

DIRECTOR REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE — PANAMA METRO

Ingeniero Nateron:

Yo, MAN FUNG YAU LIM, con cedula de identidad personal PE-8-828,
representante Legal de la sociedad EVERBRIGHT INVESTMENTS, CORP., inscrita
en Mercantil N°358418 con domicilio en Via Domingo Diaz y entrada a Barriada El
Crisol, edificio casa de materiales, corregimiento de José Domingo Espinar, Distrito
de San Miguelito, Teléfono: 304-5450, ext. 171, promotor del Proyecto Denominado,
“NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”, ubicado en el
CORREGIMIENTOS DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE
PANAMA ESTE, aprobado mediante resolucion DIEORA IA-385-07 del 4 de
septiembre de 2007, solicito modificacién de dicho estudio, el cual consiste en la
siguiente disfribucion y extension: Nivel -100: consta de ocho (8) locales
comerciales, con 23 estacionamientos al frente y 45 en el area posterior a estos.
Nivel 000 (Planta Baja): consta de sala de ventas, oficinas, caja, area de despacho
de producto, bodega de mercancia, area de descarga de contenedores y 28
estacionamientos. Nivel 100 (Primer piso). Cuenta en el medio con un hueco de
doble altura, sala de ventas, oficinas y area de bodega. Nivel 200 (Segundo piso):
cuenta con el area administrativa, conformada por oficinas principales, area abierta
de oficinas, recepcién, sala de reuniones y area de bodega y la extensién de una
losa al local comercial existente, que sera utilizada en parte como sala de
ventas y la ofra como depdsito de mercancia. El documento que se presenta

cuenta con __ 44 hojas.

Las consultoras que realizaron la modificacién son:

Lcda. Yisel A. Mendieta con cedula de identidad personal N°8-776-1809 con registro
de consultora DEIA-IRC-079-2020.

Lcda. Isabel Murillo con cedula de identidad personal N°5-14-455 con registro de
consultor IRC-008-12.

Atentamente,

Bastias

47 ESPINOSA

tnce Tamamd

— L
Licdo CRISTOS e
Natgrio Fualizo Cuatt
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Solicitud de modificacion

Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP

Resolucion: DIEORA-IA-385-07

Anexo N°2, Copia de Cedula debidamente notariada del representante legal.

do. CRISTOGAL OLDEMAR ES? INOSA Notaria Plblico
g?x'aLrlc:l :e| Circuito de Panama, Primer Supiente, con cedula

No. 4-723-1£25.

CERTIFICO:
he cotsjade detenida y minuciosamente esta copla

vitica con su original que seme presentaylahe encontrado

todo coniorme. "
20 MAR M8

/R
freves /k Testige

Licde.CRISTOEAL EMAR ESPINOSA
Notarts Pablico Cuagls o¥j Circults de Pansmé
Prmfer Suplente
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Solicitud de modificacion

Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP

Resolucion: DIEORA-IA-385-07

Anexo N°3, Copia del certificado de sociedad y propiedad

SHELIES
4 - (477

Reglstro Pl:lbIICO de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDD PARA

LN SOLO USQ Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION. |

FIRMADO POR: PAULINA GAONA
FECHA: 2025.03.20 15:56:53 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
113195/2025 (0) DE FECHA 20/03/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

EVERBRIGHT INVESTMENTS CORP.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 358418 (S) DESDE EL MIERCOLES, 17 DE MARZO DE
1999

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: NAN LEON PUN CHUNG
SUSCRIPTOR: HUANG BIYU

DIRECTOR / PRESIDENTE: ROBERTO PUN HUANG
DIRECTOR / SECRETARIO: MAN FUNG YAU LIM
DIRECTOR / TESORERO: HUANG BIYU

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: SIU YAO LO DE YAU

AGENTE RESIDENTE: CUBIAS & FUNG ABOGADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA TOTAL O ABSOLUTA LO SERA EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SIGNADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES MONEDA LEGAL DE LOS ESTADO UNIDOS DE AMERICA
DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES DE UN VALOR DE CIEN DOLARES CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETQ DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 20 DE MARZO DE 2025 A LAS 3:56 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405064929

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o & través del ldentificador Electrénico: 6BDDD05B-9106-4778-B040-9225725F1807
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Solicitud de modificacion

Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP

Resolucién: DIEORA-IA-385-07

PuBLICTH O
O

e

s R R S S N T M N R N S Y
Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 025,03 20 21.10:38 -05:00

MOTIVO; SCLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANANMA PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/20/2025 9:10:38 p.m.

€ODIGO DE VALIDACION: 8361357-113195-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 6bddd05b-91d6-477b-b040-9225725f0807

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR Impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Elecirénico: 70DA0903-D2ES-4B32-BE38-44049DE708B0
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 1M
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Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP

Resolucion: DIEORA-IA-385-07

WBLITO
puUs L O

ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA
UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION

Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES " ol :
FECHA: 2025.03.25 08:58:38 -05:00 /M Uk 16 U
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 113221/2025 (0) DE FECHA 20/03/2025.
ATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8720, FOLIO REAL N2 257851 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO ANCON, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

OBSERVACIONES SUPERFICIE INICIAL: 10000M2 -—— SUPERFICIE ACTUAL: 10000M2

COLINDANTES: DEL PUNTO 1 AL PUNTOQ 2 COLINDA CON RESTO LIBRE DE LA FINCA 157031 PROPIEDAD DE LA
SOCIEDAD CABLE AND WIRELESS PANAMA, S.A., DE ESTE PUNTO 2 AL PUNTO (E-15-1) Y PUNTO 4, COLINDA
CON VIA RICARDO J. ALFARO, DE ESTE PUNTO 4 AL PUNTO 5, COLINDA CON RESTO DE LA FINCA 157031,
AFECTADO POR SERVIDUMBRE VIAL, DE ESTE PUNTO 5 AL PUNTO AL PUNTO 1 QUE SIRVIO DE PARTIDA,
COLINDA CON LA FINCA 62352 PH., PROVINCIA DE PANAMA, DEL REGISTRO PUBLICO, PROPIEDAD DE LA CAIA
DE AHORROS.

ITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

EVERBRIGHT INVESTMENTS, CORP. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: A FAVOR DE BANCO GENERAL S.A. SEGUN CONSTA
INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO {{INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8720, FOLIO REAL Ne 257851
(F) EN LA ENTRADA NUMERO 2006/42406 DE FECHA 27/03/2006. OBSERVACIONES: DADA EN PRIMERA
HIPOTECA Y ANTICRESIS ESTA FINCA A FAVOR DE EL BANCO GENERAL, S.A., POR LA SUMA B/.2,500.000.00
CON PLAZO DE 140 MESES. INSCRITO A FICHA 361993, TASA DE INTERES 7%, CON LIMITACION DE DOMINIO,
DESDE EL 27 DE MARZO DEL 2006..

MODIFICACIONES: EL BANCO GENERAL S.A., MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NO.5196 DEL 24-3-2000 DE LA
NOTARIA QUINTA DE PANAMA E INSCRITA A LA FICHA 361993 CELEBRO CONTRATO DE PRESTAMO CON
GARANTIA DE PRIMERA HIPOTECA SOBRE ESTA FINCA POR LA SUAMA DE B/.,500,000.00. DECLARA EL BANCO
QUE HASTA EL DIA 31-8-2006, HA DESEMBOLSADO LA SUMA DE B/.1,400,000.00 A EL DEUDOR .
MODIFICACIONES: MODIFICADA Y MANTENIDA LA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE REFIEREN LOS ASIENTOS
NO.2 Y NO.3 ANTERIORES, POR LA SUMA DE B/.2.500.000.00, CON UN PLAZO DE 164 MESES, INSCRITO A
FICHA NO.361993, ASIENTO NO.14311 TOMO NO.2008.

MODIFICACIONES: EL BANCO GENERAL S.A., MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NO.5196 DEL 24-3-2000 DE LA
NOTARIA QUINTA DE PANAMA E INSCRITA A LA FICHA 361993 CELEBRO CONTRATO DE PRESTAMO CON
GARANTIA DE PRIMERA HIPOTECA SOBRE ESTA FINCA POR LA SUAMA DE B/.2,500,000.00, DECLARA EL BANCO
QUE HASTA EL DIA 22-7-2008 HA DESEMBOLSADO LA SUMA DE B/.2,150,000.00 A EL DEUDOR. .
MODIFICACIONES: MODIFICA Y MANTIENE LA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE REFIER EL ASIENTO NO 2,3,4
Y 5 ANTERIORES EN SUS CLAUSULAS PRIEMRA, SEGUNDA, TERCERA, DECIMA NOVENA. INSCRITO A FICHA NO
361993 ASIENTO NO 79861 DEL TOMO NO 2009 DEL DIARIO. .

MODIFICACIONES: EL BANCO GENERAL S.A., MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NO.5196 DEL 24-3-2000 DE LA
NOTARIA QUINTA DE PANAMA E INSCRITA A LA FICHA 361993 CELEBRO CON TRATO DE PRESTAMO CON
GARANTIA DE PRIMERA HIPOTECA SOBRE ESTA FINCA POR LA SUMA DE B/2,500,000.00, EL CUAL FUE
AUMENTADO A LA SUMA DE 8/.4,200,000.00 HASTA EL DIA 14 DE AGOSTO DE 2009 EL BANCO HA
DESEMBOLSADO LA SUMA DE B/.3,758,861.25. .

MODIFICACIONES: DECLARA EL BANCO GENERAL, S.A. Y EVERBRIGHT INVESTMENT CORP. QUE HA
DESEMBOLSADO AL 15 DICIEMBRE DE 2009 CON CARGO AL CONTRATO DE PRESTAMOS CONTE NIDOS EN LA
ESCRITURA 5196 DE 24-3-2006, ODIFICADA CON LA ESCRITURA 1223 DE 15-ENERQ DE 2008 Y 7413 DE 20 DE
ABRIL DE 2009 POR LA SUMA DE B/.4,200,000.00 SUMA GARANTIZADA CON PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS
PARA HACER CONSTAR LA MARGINAL CORRESPONDIENTE A LOS ARTICULOS 1591 Y 1592 DEL CODIGO CIVIL.

T
.. Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
. 0 a través del Identificador Electrénico: 786077B4-0687-4397-BDC4-B71FEEA274FB
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1586 Panama, Repuiblica de Panama - (507)501-6000 12
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Solicitud de modificacion

Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP

Resoluciéon: DIEORA-IA-385-07

QuBLICD

Reg|stro Plblico de Panama ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN 50LO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION

PARA DETALLES VEASE FICHA 361993, DOCUMENTO 1706412...

MODIFICACIONES: DECLARAN EL BANCO GENERAL S.A. Y EVERBRIGHT INVESTMENTS CORP PARA LOS
DEFECTOS DE LO DISPUESTO POR LOS ARTICULOS 1591 Y 1592 DEL CODIGO CIVIL ESTA FINCA GRAVADA CON
PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS POR LA SUMA DE B/.2,455,536.25.~—--INSCRITO A FICHA N2361993 ASIENTO
N213769 TOMO N22010. .

MODIFICACIONES: AUMENTADA LA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE REFIERE LOS ASIENTOS 2,3,4,5,6,7,8
ANTERIOR, POR LA SUMA DE B/.3,000,000.00.—-INSCRITO A FICHA N2361993, ASIENTO N213769 TOMO
N22010. .

MODIFICACIONES: DECLARA EL BANCO GENERAL, S.A. Y EVERBRIGHT INVESTMENT CORP. QUE HA DE
SEMBOLSADO AL 14 ABRIL DE 2010 CON CARGO A LA ESCRITURA 5196 DE 24 MARZO DE 2006, MODIFICADA
POR LA ESCRITURA 1223 DE 15 ENERO DE 2008, 7413 DE 20 ABRIL DE 2009 Y 1605 DE 20 ENERO DE 2010 LA
SUMA DE B/.4,598,947.50 SUMA GARANTIZADA CON PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS, PARA HACER
CONSTAR LA MARGINAL CORRESPONDIENTE A LOS ARTICULOS 1591 Y 1592 DEL CODIGQ CIVIL. INSCRITO A
FICHA 361993, DOCUMENTO 1768818..

MODIFICACIONES: QUE PARA LOS EFECTOS DE LO DISPUESTO POR LOS ARTICULO 1591 Y 1592 DEL CODIGO
CIVIL EL BANCO DECLARA Y HACE CONSTAR QUE EL DIA 19 DE ABRIL DE 2010 HA DESEMBOLSADO A FAVOR DE
EVERBRIGHT INVESTMENTS, CORP., POR RAZON DEL CONTRATO DE PRESTAMO HIPOTECARIO Y ANTICRITICO A
QUE SE REFIERE LOS ASIENTOS 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 Y 9 ANTERIORES, LA SUMA DE B/.2,898,947.50. INSCRITO A
FICHA 361993 ASIENTO 104664 DEL TOMO 2010 DEL DIARIO. .

MODIFICACIONES: MODIFICADA,PERO AHORA AUMENTADA POR LA SUMA DE B/.3,430,000.00 LA HIPOTECA Y
ANTICRESIS A QUE SE REFIERE LOS ASIENTOS 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 Y 9 ANTERIORES. INSCRITO A FICHA 361993
ASIENTO 104664 DEL TOMO 2010 DEL DIARIO..

ACTUALIZACION DE LOS VALORES DE ANATI: SEGUNDO: RECONOCER QUE LAS MEJORAS ADICIONALES
CONSTRUIDAS SOBRE EL FOLIO REAL NO. 257851 (F) CODIGO DE UBICACION 8720, TIENE UN VALOR DE
TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS TREINTA BALBOAS CON 00/100 (B/,366630.00), QUE SUMADO
A LAS MEJORES ANTERIORES DE DOS MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS NOVENTA
Y SIETE BALBOAS CON 201100 (BI. 2,893,397.20), QUE CONSTA EN EL SISTEMA E-TAX2.0 DA UN TOTAL DE
MEJORAS CONSTRUIDAS DE TRES MILLONES DOSCIENTOS SESENTA MIL VEINTISIETE BALBOAS CON 20/100
(8/.3,260,027.20). VALOR DEL TERRERO , B/. 1,854,200.00, VALOR DE LAS MEJORAS B/.3,260027.20, VALOR
TOTAL DELA FINCA B/. 5,114,227.20 .INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 03/05/2024, EN LA ENTRADA 306902/2022 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PRO!
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 25 DE MARZO DE 2025 8:44 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405064961

o a traves del Identificador Electronico: 786077B4-0687-4397-BDC4-B71FEEA274FB
Registro Publico da Panama - Via Espana, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1586 Panarna, Republica de Panama - (507)501-6000 212
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Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP
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R L L Y LY Y- -

Registro Pablico de Panamé

FIRMADOQ POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.03.26 08:19:52 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/26/2025 8:19:52 a.m.

CODIGO DE VALIDACION: 1563247-113221-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 786077b4-0687-4397-bdcA-b71feead74fb

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: 4F2FC514-3C35-4252-AA33-12305933B32F
Registro Piblico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Repitblica de Panam4 - (507)501-6000

mn
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Solicitud de modificacién

Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP

Resoluciéon: DIEORA-IA-385-07

Anexo N°4, Recibo de pago por la evaluacion segtn la Solicitud de Modificacién y
emision de Paz y Salvo

18/3/25, 11:42 a.m.

C o
COBIEANO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~
MINISTERIO DE AMBIENTE

Sisterna Nacional de Ingresos

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N°® 253470

Fecha de Emision: 18 03 2025

Fecha de Validez: 17 || o4 2025

{dia / mes / ano)

(diaf m-es / afno)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP.

Representante Legal:

MAN FUN YAU LIM

Inscrita

64578-10-358418

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministario del Amblente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

T a d-] -
cignte . A e . NINISTED ¢
Jofe g2 la Sac t{gﬁ—d Tesoreria, i _-j.__T-_h_lh” S “’msw_;'_ﬁ,‘,
Simn iy P
hitps:/fingresos.miambiente.intemo/informeffinal pys.php?idPYS=253470 "
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Solicitud de modificacién

Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP

Resolucion: DIEORA-A-385-07

18/3/25, 11:38 a.m.

Sistema Nacional de Ingreso

2,@/|

= MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
+ CON PASO FIRME + . .. .. ) 79420
MINESTERIC DETAMBIENTE Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
I_N_FSJ_RMACION GEN_E_RAL
Hemos Recibido De EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP. / 64578-10-358418 Fecha del Recibo 2025-3-18
Direccién Regional MIAMBIENTE Panamé Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo | Cheque No. do Cheque / Tex
TRANSFERENCIA 447938737 B/. 175.00
La Suma De CIENTO SETENTA Y CINCO BALBOAS CON 00/100 8/.175.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES B -
Cantidad Unidad Céd. Act Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.21 Evall de A Categ t BI.175.00 B/. 175.00
Monto Total B/. 175.00
OBSERVACIONES

PAGO DE MODIFICACION DE ESTUDIO D-E IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | MONTO 175.00

Dia | Mes Afio Hora | | B |
18 | 3 2025 | 11:38:50 AM AMEIRNTE i
|1 e ]
| - o En AR
fima | 2A L 5 d...k‘_'i...:———l
e e TR e ~
Nombre del Cejero  JULIO Sello
IMP 1

https:fingresos.miambiente.intemofinformedfinal recibo.php?idRec=79420&conta=1

n
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Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP
Resolucion: DIEORA-IA-385-07

Anexo N°7, Permiso de ocupacion

. Mumr:ipp DE awmA

-1p0

] D!RECCION DE OBRAS Y CONSTRUCCIONES MUNICIPALES

B { N2
PER_MISO-DE OCUPACIONN®] !i=
6 DE OCTUBRE

_ PANAMA

»

P. O. 1880 a
e e Tt
73750 ]
7010

DE-

LOCAL COMERCIAL/ NIV. ;100 '-SOTM\"O $oen

SE CONCEDE PERMISO DE OCUPACION PARA:

ESTACIONAMIENTOS/ NIV

.00 P.B.: 2

_STA!.".., VESTIEULD: TOCATL ; g;p,

ADR ‘EP"E{A "'\."_‘REGAP

2.CTo.S E:Z.EC,TRIOOS 2 CTOS. hsa:), ‘CAJA, SUPERVISCR. BJU:.ua; D:H)ST‘O HODEGM , ANDEN,

7 15 OFICINAS, BODEGE,

2 L?IB.ASJJ/ 'iI't

200~ VESTIBUT.-O r

SALA DFE ESPERA, 15 OFTC]I\]AS, CIo. EZ.ECIRICO; ?. CI0. 5580 1 Eﬂl.f..l'.. DE SE‘F‘RE"%RIAS:

BODEGAS, SLAL DE REUNICNES; -COMEDOR; 3 TANQUES AGUA, CTO. BCMBA, CI'D E"EQJQ\.T"\R

LOCAL . ‘COMERCIATL CASA DE MATERIALES .

: coNsTRUc*rbR; _ | s=RWaL ATENCIO, 'LESBY DIANETH o [
PROPIETARIO: | EVERBR'.T-GL;_T‘INV_E:RSAMENTE, CORP. e | -
REPRESENTANTE LEGAL. I_ o o ol
FINCAN® | 157031 o Ihs . ,
_ FOLIO N° f_ ST Ty -

“TOMON® } 21 mmeenne ot ] p

ROLLON® . | 21645 | " pocumenTON® | R -
_UBICAGION: CORREGIMIENTO: |~ ANCON =] =
o URBANIZACION: | - g
KVENIDA:. |- [ caue[- g : J s
LOTEN® :] LOCAL N-:] APTON!] it
PISO N° :’ S T )
IMPUESTO DE OGUPACION: (Bl * '-?.BO'OO"_j i | TEéORERIAMUN:CiPALmeB?:” i
PERMISOS DE CONSTRUCCION: 3 )
P.C. N° ! 623 - 26-6- ,1'9"‘“7% A |
PR.F.N° ! | /4 o _
PERMISOS DE OCUPACION OF! g 5221 - 30-7- 2014
dalida T EESMUN:C_IPALES-

DIRECTOR DE OB
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Solicitud de modificacion

Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
Promotor: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP

Resolucion: DIEORA-IA-385-07

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES

r Apartada Postal 0816-01535 FACTURA POR SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO RUC BNT-1-10284 DVBS
W S W ——
"E{; No. DE CLIENTE: 669940 No. DE FACTURA. 105798454 MES: AGO 2024 RUTA: 8000 02 390 0026
Sr(a): EVERBRINGHT INVESTMENTS CORP.
Dir: TORRES DE MILAN AVENIDA VIA RICARDO J. ALFARO
Ref: LA CASA DE LOS MATERIALES
Barmio: Tomes De Mian Perlodo Facturado No. Medidor J3000857
Coregimiento: AncOn Oesde: 02-Jul-2024 Hasta: 02-Ago-2024 Lacl Alta Actual 02-Ago-2024 0
Distrito: PanamA Fecha de Emislon 10-Ago-2023 Lect Baja Actual 0
Provincie: PanamA Fecha de Vencimiento 10-Sep-2024 Lect. Alta Anterlor 02-Jul-2024 [
Fineaz 00257851-000000-092739% Tota) de Unidedes 1 Lect. Baja Anterior 0
Tarifa rcial Al o C Total (M3) 0
Act. Econémica F Tpot1 G 0
Facturaciin Medidor Promediado [Dian de Consumo 31
CONCEPTOS FACTURADOS Importe en B/. 150
CONSUMO DE AGUA 41.70 P
ALCANTARILLADO 14.50 100 i -.1 T ERERRR
SALDO ANTERIOR IDAAN -281.00 50 | - 1I h o B | °'||
11111111
]
msammmaemmmmymu@
DATOS DE LA DEUDA IDAAN
Mee Comiente 30 Dins €0 Bl 5 D 120 s 0 =ds
TOTAL FACTURADO IDAAN: -224.80 Bz e L 000 20100
S ULTIMG PAGD FL’F EL 22-Ene-2024 POR LA SUMA DE 674.40
Cllente; Le que el IDAAN continua con los operatives de cones del por idnd. S usted saldos pend

con la Institucién, debe realizar la lacian de lo adoudado o un C
que l& corten ol suminisiro, mantdngase al dia con ol 1DAAM.

de Pago, para avitar que Is suspandan al suministro do Agua Polable. Evite

No. de Cliente: 669940 Ne. de Factira: 105738454 Sr{a): EVERBRINGHT INVESTMENTS CORP.

- iy o [N ST yET_g—m

SALDO A PAGAR IDAAN B/. 22480 PARA USO DE LA OFICINA DE COBRO

|

FACOO0DGE984051 (5 T284 5000000

GRACIAS POR MANTENER SU CUENTA AL DiA, FAVOR PAGAR ANTES DEL-
10 DE SEFTIEMBRE OEL 2024

No. DE CLIENTE: 669940 EMPRESA DE ASEO / FACTURA POR SERVICIOS DE ASEO
Sr(a) EVERBRINGHT INVESTMENTS CORP.

MES: Dir: TORRES DE MILAN AVENIDA VIA RICARDO J. ALFARO.
FACTURACION TERCEROS Importe en B/. T DATOS DE LADEUDA ASEQ B
TASA DE ASEO - DIMAUD 175 Mes Comiente ~ 30Diss | 60Dias 80Dlas | 120 Dias o Mas
SALDO ANTERIOR ASEQ 38.75 0.00 0.00 0.00 0.00 7.00
TOTAL FACTURACION TERCEROS 7.00

CUALQUIER ACLARACION, ACUDA A LA OFICINA DE ASED CORRESPONDENTE
Facha de Emision: 10-Ago-2024
Fecha de Vencimianta: 10-Sep-2024

No. DE CLIENTE: 669940 Sr{a): EVERBRINGHT INVESTMENTS CORP. PARA USO DE LA OFICINA DE CO8RO

SALDO A PAGAR ASEO B/, -7.00

NI
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SR ~ ‘N ATk MINISTERIO DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA

20 RNO 0

: DEAMBIENTE ~ SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL REGIONAL
« CON PASO FIRME METROPOLITANA

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

%

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado

(Nombre) Actualizacion Actualizado

MENDIETA DEIA-IRC-079-

MURILLO, 2020 v

YISEL ARELIS
MURILLO IRC-008-2012
ISABEL DE RIOS v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

MODIFICACION
“NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”. Categoria: I

PROMOTOR

Promotora: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Cédula:
Nombre: MAN FUNG YAU LIM PE-8-828

Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificaciéon)
Nombre LORENZO ALDOBAN

Firma @j’ % i

Fecha de Verificacién 01/64/2025

DEA
DEPARTAMENTO DE
EVALUACION AMBIENT L




FORMATO EIA-M-001
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPQLITANA

RECEPCION DE MODIFICACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MODIFICACIONES A LA ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO/MODIFICACION

influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que no generen nuevos
| impactos.

P». Cambio que se enmarca dentro de] alcance de la actividad, obra o proyecto y su drea de @/ ’

El promotor que proponga realizar modificaciones a los Estudios de Impacto Ambiental aprobados,
conforme a lo establecido en e] numeral 4, deber4 presentar lo siguiente:

' DOCUMENTOS | SI [ NO OBSERVACION |
| |

| L. ]Nota de solicitud dirigida al director de Evaluacién de Impacto

| | Ambiental o al director regional correspondiente, debidamente /
| firmada por el promotor y notariada. Dicha solicitud debers contener:

| a) | Domicilio detallado donde recibe notificaciones (Nimero de casa o

| de apartamento, nombre del edificio, urbanizacién calle o avenida,

| corregimiento, distrito ¥ provincia), nimeros de teléfonos y direccién

| electrénica.

| b) [En el caso de ser persona juridica, deberdn incluirse los datos de

_ inscripcion en el Registro Publico. |
__©) | Descripcién de la modificacian propuesta, v _
| d) | Cantidad de paginas que lo conformen.

|| ¢) | Datos de los consultores ambientales (persona natural y/o juridica) S
- que elaboraron la modificacién propuesta.
2 } Copia de la cédula de 1a persona natural, o del representante legal en
|

| !

caso de persona juridica, que actia como promotor del Estudio de
Impacto Ambiental aprobado, debidamente notariada.

3. [ Certificacion de existencia y representacion legal de Ia empresa,
, expedida por el Registro Pblico vigente,
| 4. | Registro de propiedad actualizado, vigente,

}F_S_ | Copia de la resolucién que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental
| v de las modificaciones (en caso de contar con modificacién previas),
’ 6. | Recibo de pago correspondiente al cincuenta por ciento (50%), del
| total del costo de la evaluacién del estudio principal, segin categoria,

s | Paz y salvo emitido por el Ministerio de Ambiente a nombre del

| solicitante,

8. Descripcion de Ia modificacién a realizar, comparandola con el
| alcance del Estudio de Impacto Ambiental aprobado. Adjuntar plano /
| | que ilustre la modificacion propuesta,
| 9. | Descripeion de los factores fisicos, biolégicos, socioecondmicos del
| area de influencia directa del proyecto, obra o actividad (linea base

,| actual).
’ 10, [' Coordenadas del 4rea aprobada en ol Estudig da Impacto Ambiental, ( S

_ . modificaciones previas, Y de la modificacién propuesta.

| 11. | Cuadro comparativo de los impactos deseritos en el Estudio de

" Impacto Ambiental aprobado versus los impactos de la modificacién ||
| propuesta.

12. | Cuadro comparativo de las medidas de mitigacién descritas en ol
‘Estudio de Impacto Ambiental aprobado versus las medidas de

v
| v
| | mitigacién de la modificacién propuesta.
| 13. i' Firma de los consultores ambientales, segun establece el articulo 84. | v

‘ 14, | Vigencia del Estudio de Impacto Ambiental, emitida por la Direccién

de Verificacién y Desempefio Ambiental del Ministerio de Ambiente
‘ ‘ (en caso que la resolucién de aprobacién exceda dos (2) afios [
' contados a partir de su notificacion). ]
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MINISTERIQ DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEVEDA-052-2025

PARA: ITZEL GONZALEZ
Jefa de Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, encargada

/ 2 6

. 3 //
EﬁlCIEL DIAZ 7
Jefa de la Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental

DE:

ASUNTO: Respuesta a Memorando DRPM-SEIA-077-2025

FECHA: 09 de abril de 2025

En respuesta a Memorando DRPM-SEIA-028-20235, recibido en esta seccién el 8 de abril
del 2025, donde solicita préstamo del expediente IF-133-2007 correspondiente al EsIA
categoria I, denominado “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
promovido por EVERGRIGHT INVESTMENT, CORP, aprobado mediante la Resolucién
DIEORA-IA-385-2007.

Por lo antes expuesto se remite en calidad de préstamo el expediente IF-133-2007 con 208
fojas.

Atentamente;
ED/ma



21/4/25, 10:59 a.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

_ A

Els Outlook

Solicitud de coordendas al proyecto “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES".

Desde Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Mar 04/15/25 10:41 AM
Para GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Lorenzo Aldoban
<laldoban@miambiente.gob.pa>

U 2 archivos adjuntos (6 MB)
NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES xIs; COORDENDAS de modificacion al EIA CASA DE MATERIALES.docx:

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS

FECHA: 15 DE ABRIL DE 2025

PROYECTO: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”. (MODIFICACION)
e PROMOTOR: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP.

CATEGORIA: 1 EXPEDIENTE: IF-133-2007

PROVINCIA: PANAMA

DISTRITO: PANAMA

CORREGIMIENTO: ANCON, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA
TECNICO EVALUADOR SOLICITANTE: MAYSIRIS MENCHACA

DIRECCION REGIONAL DE: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:

En un local comercial, distribuido de la siguiente manera:

Nivel -100: consta de ocho (8) locales comerciales, 23 estacionamientos al frente y 45 en el drea
posterior.

Nivel 000 (Planta Baja): consta de sala de ventas, oficinas, caja, area de despacho de producto, bodega
de mercancia, area de descarga de contenedores y 28 estacionamientos.

Nivel 100 (Primer piso): Cuenta en el medio con un hueco de doble altura, sala de ventas, oficinas y drea
de bodega.

Nivel 200 (Segundo piso): cuenta con el drea administrativa, conformada por oficinas principales, drea
abierta de oficinas, recepcidn, sala de reuniones y drea de bodega.

Coordenadas de extension nueva.

PTS ESTE NORTE
1 661900.46 997884.04

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGI1 Y]RIMZUOLWQS5MmEINGQ2Yy04 ZikyLWEOMzIXNWJIkMjlhYwAQANiOle YQHLOOrLbs8axPhVI1%3D 1/2




21/4/25, 10:59 a.m.

Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

2 661920.74 997895.39
3 661940.33 997855.71
4 661920.43 997845.09
Coordenadas de liza existente
1 661855.04 997860.01
2 661946.78 997908.25
3 661964.67 997871.78
4 661906.31 997839.73
5 661892.19 997858.76
6 661863.74 997845.19
Area total del terreno.

PTS ESTE NORTE
1 661854.611 | 997861.508
2 661964.537 | 997918.303
3 662024.17 997819.12
4 662000.87 997804.36
5 661988.78 997801.82
6 661976.33 997804.34
7 661967.26 997811.35
8 661957.39 997823.20
9 661944.88 997833.09
10 661924.99 997836.90
11 661909.27 997832.65
12 661889.62 997828.28
13 661876.06 997831.34
14 661869.07 997837.21

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGIH YiRIMzUOLWQSMmEINGQ2Yy04 ZikyLWEOMzIXNWJkMjlhYWAQANIOle YqHLOOrLbs8axPhVI%3D

2/2



21/4/25, 10:55 a.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

Nueva Sucursal de Casa de Materiales.

Desde César Sanchez <csanchez@miambiente.gob.pa>
Fecha Lun 04/21/25 8:56 AM

Para Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[l 2 archivos adjuntos (5 MB)

Nueva Sucursal De Casa De Materiales.pdf; Nueva Sucursal de Casa de Materiales Mapa.pdf;

Buenos dias compafiera le adjunto mapa y nota del proyecto Nueva Sucursal de Casa de Materiales.

César Sanchez | Depto. de Geomatica
Direccion de Informacion Ambiental
ext, 6848 | | csanchez@miambiente.gob.pa

ﬁ! Direccidn: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,
GOBIERNO NACIONAL Ancén, Panama, Rep. de Panama n,u
+* CON pAso F|RME * Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en @

nuestro Mapa Web: | Siguenos en
MINISTERIO DE AMBIENTE

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente
antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment
before printing this document.

https://outlook.office.com/maillinbox/id/AAQKAGI1YjRIMzZUOLWQ5SMmEtNGQ2Yy04 ZjkyL WEOMzIXNWJkMjlh YWAQAJpmZtPFg95DmMCY1Qosre7Q%3D
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0230-2025

|
‘_./ = 12
.GA PERSCKY h

Director de Inforfiiacién Ambiental s
Fecha de solicitud: 15 de abril 2025

Proyecto: “Nueva Sucursal De Casa De Materiales”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Maysiris Menchaca
Provincia: Panama Direccion Regional de: Panamé Metropolitana
Distrito: Panamé

Corregimiento: Ancon

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 15 de abril 2025, via correo electronico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado Nueva Sucursal de Casa de Materiales, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd tres (3) poligonos denominados Area total del terreno
con una superficie (Oha+9,838.59 m?), Extension Nueva con una superficie (Oha+1,007.12
m?), Loza existente (Oha+3,442.94 m?), los mismos se ubican fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono Area total del
terreno se ubica en categoria de “Area poblada (Oha+9,838.59 m?; 100%)”, Extensién Nueva
“Area poblada (Oha+1,007.12m? 100%)”, Loza existente “Area poblada (Oha+3,442.94
m?;100%)”, y segln la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: IV-100% (Arable, muy
severas limitaciones en la Seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas. Severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: César Sanchez
Fecha de respuesta: Panama, 17 de abril 2025

Adj; Mapa
DEFP/acdgc/cas

CC; Deparlamento de Geomatica.

2 .

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panarna | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Péginaldel
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PROVINCIA Y DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE ANCON,
VERIFICACION DEL PROYECTO "NUEVA SUCURSAL

DE CASA DE MATERIALES"

659000
1

532:)00 66:?[000

664000

el

e

i deambo Abajo

1000000

. Corregimiento de
S Omar Torrijos}

‘Ampliacién|

"

1
e
Betania

661000

1)

662000 663000

(Corregimientolde’
"= BelisariolPorras

Corregimiento/de!
Rio’Abajo

1000000

05 0

e —

Escala 1:25,000

Localizacién Nacionall

LEYENDA

. Lugares Poblados
Rios y quebradas
Red Vial
@Limite de corregimientos

Limite de Capacidad
Agrolégica

[JExtension nueva
[_ILoza existente
[JArea total del terreno

Cuencas Hidrograficas -142
Rios entre el Caimito y el
Juan Diaz

:zParque Nacional Camino de
Cruces

aPaisaje Protegido Parque
Natural Metropulitano

Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2021
| Afloramiento rocoso y tierra desnuda
" Bosque latifoliado mixto maduro
' Bosque latifoliado mixto secundario
0 Infraestructura
|Vegetacion herbacea
W Area poblada

Capacidad Agrolégica

Arable, muy severas limiacionas en ls
seleccionde planias, requiere un manejo muy
cuidadoso 0 ambas cosas

Nota:
- El proyecto se ubica fuera de los limites del SINAP.

- Segun ley 21 el proyecto se ubica en Centro Urbano.

- Los datos se dibujaron en base a las coordenadas
suministradas en carpeta compartida.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Esladistica y Censo

- Ministerio de Ambienle

- HojasTopogréficas 1:25000

- Memorando : Nueva Sucursal de Casa de
Materiales,

Abrd - 2026
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO SEIA-MOD-No. 006-2024
I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: | 01 DE ABRIL DE 2025

FECHA DE INFORME: | 21 DE ABRIL DE 2025

PROYECTO: NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES

CATEGORIA: I

PROMOTOR: EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP.

CONSULTORES: YISEL MENDIETA REGISTRO DEIA-IRC-079-2020 Y
ISABEL MURILLO REISGITRO IAR-024-97

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO ANCON, DISTRITO DE PANAMA
Y PROVINCIA DE PANAMA.

II. OBJETIVOS:

Evaluar si la Modificacién del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto “NUEVA
SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”, cumple con los siguientes aspectos:

* Se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su érea de
influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que se generan
nuevos impactos.

* No altera significativamente los contenidos basicos del EsIA aprobado.

* Se ajusta a la viabilidad ambiental establecida en el Plan de Manejo, con las medidas
de prevencion y mitigacion, propuesto.

¢ LaResolucion DIEORA-IA-385-2007, que aprobé el Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto denominado NUEVA SUCURSAL DE CASA DE
MATERIALES, se encuentra vigente.

* Los consultores responsables de la elaboracion de la modificacién encuentran
actualizados y habilitados por el Ministerio de Ambiente para realizar tal actividad.

III. ANTECEDENTES

Que en fecha 04 de septiembre de 2007, se emiti6 concepto de viabilidad ambiental
aprobado bajo al Resolucion DIEORA-IA-385-07 del 04 de septiembre de 2007 al
proyecto “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”.

Que en fecha del 08 de octubre de 2024 a través de la nota DIVEDA-674-2024, se emitio
vigencia al proyecto “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”.

Que en fecha 22 de noviembre de 2024 se presenté modificacién al alcance del Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto denominado “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE
MATERIALES”.

Que en fecha 12 de marzo de 2025, se emiti6 resolucién de modificacién de desistimiento
DRPM-MOD-DST-001-2025, notificada el 18 de marzo de 2025, al proyecto “NUEVA
SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”.

Que, en virtud de lo antedicho y en cumplimiento de lo establecido en el ariiculo 23 de la
Ley 41 del 1 de julio de 1998, en fecha 01 de abril de 2025, el promotor es la sociedad
EVERBRIGHT INVESTMENTS, CORP., persona juridica registrada en (Mercantil)
con Folio No.358418 (S) Registro Publico de Panama4, cuyo representante legal es el
sefior MAN FUNG YAU LIM, nacionalidad China, con cedula de identidad personal
No. PE-8-828, present6 la solicitud de modificacién de cambio del alcance del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, proyecto denominado “NUEVA SUCURSAL DE CASA
DE MATERIALES”, el mismo se desarrollara en el corregimiento de Ancén, distrito y

Pégina 1l de 5
Informe Técnico SEIA-MOD-No, 006-2025
Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”.

otor: EVERBRIGHT INVESTMENTS, CORP.,
/ICImm
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provincia de Panam4, elaborado bajo la responsabilidad de los profesionales la sefiora
YISEL. MENDIETA REGISTRO DEIA-IRC-079-2020 y la sefiora ISABEL
MURILLO REISGITRO IAR-024-97, debidamente inscrita en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

IV. SOLICITUD DE MODIFICACION

De acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, la modificacion presentada por la sociedlad EVERBRIGHT
INVESTMENT, CORP., consiste en un local comercial, distribuido de la siguiente
manera:

» Nivel -100: consta de ocho (8) locales comerciales, 23 estacionamientos al frente y
45 en el area posterior.

» Nivel 000 (Planta Baja): consta de sala de ventas, oficinas, caja, drea de despacho de
producto, bodega de mercancia, 4rea de descarga de contenedores y 28
estacionamientos.

» Nivel 100 (Primer piso): Cuenta en el medio con un hueco de doble altura, sala de
ventas, oficinas y 4rea de bodega.

» Nivel 200 (Segundo piso): cuenta con el 4rea administrativa, conformada por
oficinas principales, 4rea abierta de oficinas, recepcion, sala de reuniones y érea de
bodega.

Dicha Galera estarda compuesta por una estructura de fundaciones de zapatas aisladas,
pedestales de concreto, vigas sismicas, piso sobre tierra (de concreto), marcos
estructurales compuestos de columnas y vigas de acero estructural, cubierta de techo
metalico, divisiones externas e internas de paredes de bloques de cemento y/o arcilla
debidamente repellados por ambas caras, las 4reas de exhibicién, oficinas administrativas
y los locales comerciales tendran acabados con pisos de cerdmica importada, los pisos de
bodegas y estacionamientos serdn con acabados en concreto rellenado, la edificacién
también contara con ventanas de aluminio y vidrio donde indiquen los planos, cielorrasos.

Extension de losa al local comercial existente, el cual conlleva las siguientes actividades:

¢ Desmantelas la cubierta de techo: comprende el retirar las ldminas de zinc y
estructuras de carriolas.

e Cimentaciones y estructuras: Se realizardan cortes de nacimiento para la
conformacion de cimientos, para luego instalar las columnas que daran soporte a la
nueva losa.

* Estructura de la losa: comprense instalacién de vigas H para la base es:ructural de la
losa, y sobre la estructura de vigas la colocacién de losa tipo metaldeck.

* Nueva cubierta de techo: comprense la colocacién de carriolas y zinc.

* Cerramiento: se subiran las paredes de bloqueo en el nuevo perimetro superior de la
fecha de la bodega.

* El lote donde se desarrollara este proyecto posee una superficie de 10,000m?2.
Coordenadas de extension nueva.

PTS ESTE NORTE
1 661900.46 | 997884.04
2 661920.74 | 997895.39
3 661940.33 | 997855.71
4 661920.43 | 997845.09

Coordenadas de loza existente
1 661855.04 | 997860.01
2 661946.78 | 997908.25
3 661964.67 | 997871.78
4 661906.31 | 997839.73
5 661892.19 | 997858.76
6 661863.74 | 997845.19

Informe Técnico SEIA-MOD-No. 006-2025
Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”

Propeéior; EVERBRIGHT INVESTMENTS, CORP.,
M.'mm
ne
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Area total del terreno.

PTS ESTE NORTE
1 661854.611 | 997861.508
2 661964.537 | 997918.303
3 662024.17 | 997819.12
4 662000.87 | 997804.36
5 661988.78 | 997801.82
6 661976.33 | 997804.34
7 661967.26 | 997811.35
8 661957.39 | 997823.20
9 661944.88 | 997833.09
10 661924.99 | 997836.90
11 661909.27 | 997832.65
12 661889.62 | 997828.28
13 661876.06 | 997831.34
14 661869.07 | 997837.21

V. FASE DE EVALUACION Y ANALISIS:
Que el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023; considera
modificaciones al Estudio de Impacto Ambiental, lo siguiente:
1. Cambio de nombre del Estudio de Impacto Ambiental aprobado.
2. Cambio del promotor responsable de cumplir con la totalidad del Estudio de
Impacto Ambiental aprobado y de la resolucion administrativa correspondiente.
3. Cambio en la titularidad de la propiedad del Estudio de Impacto Ambiental
aprobado.
4. Cambio que se enmarca dentro del alcance de la actividad. obra o provecto v su
area de influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental v que no
generen nuevos impactos.

El Ministerio de Ambiente verificara, de acuerdo al tipo de modificacién, si cumple con
los requisitos establecidos en los articulos 76 y/o 77 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de
marzo de 2023, modificados por los articulos 19 y 20 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27
de marzo de 2024. En caso contrario, la documentacion no sera recibida.
Articulo 78. Se inicia con la presentacion formal de la solicitud de modificacién al
Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo 85: Las modificaciones de los Estudios de Impacto Ambiental serdn

aprobados o rechazadas mediante resolucién administrativa.

...(lo subrayado es nuestro).

Que luego de evaluar y analizar la informacién contenida en la solicitud de modificacion
al Estudio de Impacto Ambiental correspondiente se determiné lo siguiente:

1. Lamodificacion se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto.

2. La modificaciéon propuesta se enmarca dentro del 4drea de influencia directa
aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, debido a que se present6 juego de
coordenadas, las cuales fueron verificadas y se ubican dentro del 4rea del proyecto
previamente aprobado.

3. La modificacién propuesta no generara nuevos impactos a los ya identificados en
el Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

4. La modificacion propuesta no alterara significativamente los contenidos basicos
del Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

5. La modificacién se ajusta a la viabilidad ambiental establecida en el Plan de
Manejo, con las medidas de prevencion y mitigacion, propuesto.

6. La Resolucién DIEORA-IA-385-07 del 04 de septiembre de 2007 que aprobé el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado “NUEVA
SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES?”, se encuentra vigente.

Pagina3 de S
Informe Técnico SEIA-MOD-No. 006-2025
Proyecto: “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
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7. De acuerdo a la Verificacion de Registro de Consultores — Persona Natural,
emitido por la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién
Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, lcs consultores
ambientales responsables de elaborar la modificacién al Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto estin actualizados y habilitados por el Ministerio de
Ambiente para realizar tal actividad.

8. Cualquier error u omisién realizados en los calculos y disefios de los planos de la
solicitud de modificacion presentada del proyecto, seran responsabilidad tnica y
exclusiva de los profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

En fecha 17 de abril de 2025, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié via
correo electronico al Departamento de Geomaética de la Direccién de Informacion
Ambiental del Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacién de coordenadas del
proyecto en cuanto a la localizacion geografica y superficie total del poligono de
desarrollo del proyecto “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”.

En fecha 21 de abril de 2025, el Departamento de Geomatica de la Direccién de
Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente a través del MEMORANDO
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0230-2025 informa que con las coordenadas proporcionadas
se genera tres poligono denominados Area total del terreno con una superficie de (0
ha+9,838.59 mz), extensiéon Nueva con una supetficie (Oha +1,007.12 m?), Loza existente
(0ha+3,442.94 m?), que se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo afio 2021, el poligono
area total del terreno se ubica en categoria de Area poblada (0ha+9,838.59 m?, 100%),
extensiéon nueva Area Poblada (0ha+1,007.12 m?, 100%), Loza existente Area poblada
(Oha+3,442.94 m?, 100%) y segun la Capacidad Agrolégica, se ubica en el tipo: IV-100%
(Arable, muy severas limitaciones en la Seleccién de planas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas. Severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva), ubicada
en el corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama.

Que se realizo6 la evaluacion y andlisis de la informacién contenida en la documentacién
aportada, compardndola con los documentos pertenecientes al respectivo expediente
administrativo, que contiene en orden cronolégico, el proceso de evaluacién y andlisis del
Estudio de Impacto Ambiental “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MA TERIALES”
y se determiné que la misma fue presentada en la debida forma para la solitud de
modificacion al promotor.

VL. CONCLUSION

La solicitud de modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto
NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES, aprobado por la Direccion
Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio de Ambiente mediante la Resolucion
DIEORA-IA-385-07 del 04 de septiembre de 2007 es procedente toda vez que la misma:

* Se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su area de
influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y gue se generan
nuevos impactos.

* No altera significativamente los contenidos basicos del EsIA aprobado.

e Se ajusta a la viabilidad ambiental establecida en el Plan de Manejo, con las
medidas de prevencion y mitigacién, propuesto.

e LaResolucién DIEORA-IA-385-07 del 04 de septiembre de 2007 que aprobo el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado “NUEVA
SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”, se encuentra vigente.

e Los consultores responsables de la elaboracién de la modificacién encuentran
actualizados y habilitados por el Ministerio de Ambiente para realizar tal
actividad.
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VII. RECOMENDACIONES
Por lo antes dicho, se recomienda APROBAR 1la Solicitud de la Modificacién al Estudio
de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto del proyecto NUEVA SUCURSAL DE
CASA DE MATERIALES, aprobado por la Direccién Regional de Panama Metropolitana
del Ministerio de Ambiente mediante la Resolucién DIEORA-IA-385-07 del 04 de
septiembre de 2007, de la siguiente manera:
> Nivel -100: consta de ocho (8) locales comerciales, 23 estacionamientos al frente y
45 en el area posterior.
> Nivel 000 (Planta Baja): consta de sala de ventas, oficinas, caja, area de despacho de
producto, bodega de mercancia, 4rea de descarga de contenedores y 28
estacionamientos.
» Nivel 100 (Primer piso): Cuenta en el medio con un hueco de doble altura, sala de
ventas, oficinas y area de bodega.
> Nivel 200 (Segundo piso): cuenta con el 4rea administrativa, conformada por
oficinas principales, 4rea abierta de oficinas, recepcion, sala de reuniones y area de

bodega.

Dicha Galera estara compuesta por una estructura de fundaciones de zapatas aisladas,
pedestales de concreto, vigas sismicas, piso sobre tierra (de concreto), marcos
estructurales compuestos de columnas y vigas de acero estructural, cubierta de techo
metalico, divisiones externas e internas de paredes de bloques de cemento y/o arcilla
debidamente repellados por ambas caras, las 4reas de exhibicion, oficinas administrativas
y los locales comerciales tendran acabados con pisos de cerdmica importada, los pisos de
bodegas y estacionamientos serdn con acabados en concreto rellenado, la edificacién
también contara con ventanas de aluminio y vidrio donde indiquen los planos, cielorrasos.

Extension de losa al local comercial existente, el cual conlleva las siguientes actividades:

* Desmantelas la cubierta de techo: comprende el retirar las laminas de zinc y
estructuras de carriolas.

e Cimentaciones y estructuras: Se realizarin cortes de nacimiento para la
conformacién de cimientos, para luego instalar las columnas que daran soporte a la
nueva losa.

* Estructura de la losa: cémprense instalacion de vigas H para la base estructural de la
losa, y sobre la estructura de vigas la colocacién de losa tipo metaldeck.

* Nueva cubierta de techo: comprense la colocacién de carriolas y zinc.

* Cerramiento: se subiran las paredes de bloqueo en el nuevo perimetro superior de la
fecha de la bodega.

e Ellote donde se desarrollara este proyecto posee una superficie de 10,000m?.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-099-2025

PARA: RICARDO ALFU
Jefe de Asesoria Legal

N

DE: Jl-iJgL'“?éj VAS

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucion de Aprobacion de modificacion

FECHA: 30 de abril de 2025

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-133-2007
del proyecto cat. | denominado NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES,
promovido por la sociedad EVERBRIGHT INVESTMENT, CORP., para su revision
en formatos y aspectos legales de su competencia; adicional se envia por correo
la resolucién de aprobacién para su revision.

IC




DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-110-2025

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

= ~7
Y A
- ”

DE: —RICARDO.ATFY ,
Jefe de Asesoria Legal Regional Metropolitana

ASUNTO: Resolucién de Modificacion NUEVA SUCURSAL CASA DE
MATERIALES.

FECHA: 09 de mayo de 2025

En atencién al MEMORANDO No. DRPM-SEIA-099-2025, del 30 de abril del 2025, a
nombre del proyecto categoria I, denominado NUEVA SUCURSAL DE CASA DE
MATERIALES, remitimos a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, la
modificacién del Estudio de Impacto Ambiental a nombre de la sociedad EVERBRIGHT
INVESTMENT, CORP.

o
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
RESOLUCION DRPM-SEIA-MOD- 010 2025
De de Mg de 2025

Por la cual se aprueba la solicitud de modificacién al Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
aprobado mediante Resolucion DIEORA-IA-385-07 del 04 de septiembre de 2007.

El suscrito Director Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente,
encargado en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion DIEORA-IA-385-07 del 04 de septiembre de 2007, se otorgd la
viabilidad ambiental de estudio de impacto ambiental Categoria I, el proyecto “NUEVA
SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”.

Que, en virtud de lo antedicho y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la
Ley 41 del 1 de julio de 1998, en fecha 01 de abril de 2025, el promotor es la sociedad
EVERBRIGHT INVESTMENTS, CORP., persona juridica registrada en (Mercantil)
con Folio No0.358418 (S) Registro Publico de Panamd, cuyo representante legal es el
sefior MAN FUNG YAU LIM, nacionalidad China, con cédula de identidad personal No.
PE-8-828, present6 la solicitud de modificaciéon de cambio del alcance del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, proyecto denominado “NUEVA SUCURSAL DE CASA
DE MATERIALES”, el mismo se desarrollara en el corregimiento de Ancén, distrito y
provincia de Panamad, elaborado bajo la responsabilidad de los profesionales la sefiora
YISEL MENDIETA REGISTRO DEIA-IRC-079-2020 y la sefiora ISABEL MURILLO
REGISTRO IAR-024-97, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente.

Que, de acuerdo a la documentacioén aportada por el peticionario junto al memorial de
solicitud correspondiente, la modificacién presentada por la sociedad EVERBRIGHT
INVESTMENT, CORP., consiste en un local comercial, distribuido de la siguiente
manera:

»> Nivel -100: consta de ocho (8) locales comerciales, 23 estacionamientos al frente y
45 en el area posterior.

» Nivel 000 (Planta Baja): consta de sala de ventas, oficinas, caja, 4rea de despacho de
producto, bodega de mercancia, 4rea de descarga de contenedores y 28
estacionamientos.

> Nivel 100 (Primer piso): Cuenta en el medio con un hueco de doble altura, sala de
ventas, oficinas y area de bodega.

» Nivel 200 (Segundo piso): cuenta con el drea administrativa, conformada por
oficinas principales, drea abierta de oficinas, recepcion, sala de reuniones y area de
bodega.

Que dicha Galera estard compuesta por una estructura de fundaciones de zapatas aisladas,
pedestales de concreto, vigas sismicas, piso sobre tierra (de concreto), marcos
estructurales compuestos de columnas y vigas de acero estructural, cubierta de techo

MINISTERIO DE AMBIENTE )
RESOLUCION No. DRPM-SEIA-MOD- D, 2025.
FECHA: de de 2025.
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metalico, divisiones externas e internas de paredes de bloques de cemento y/o arcilla
debidamente repellados por ambas caras, las 4reas de exhibicion, oficinas administrativas
y los locales comerciales tendran acabados con pisos de cerdmica importada, los pisos de
bodegas y estacionamientos seran con acabados en concreto rellenado, la edificacion
también contara con ventanas de aluminio y vidrio donde indiquen los planos, cielorrasos.

Que la extension de losa al local comercial existente, el cual conlleva las siguientes
actividades:

® Desmantelas la cubierta de techo: comprende el retirar las ldminas de zinc y
estructuras de carriolas.

o Cimentaciones y estructuras: Se realizardn cortes de nacimiento para la
conformacion de cimientos, para luego instalar las columnas que daran soporte a la
nueva losa.

e Estructura de la losa: comprense instalacion de vigas H para la base estructural de la
losa, y sobre la estructura de vigas la colocacién de losa tipo metaldeck.

e Nueva cubierta de techo: coémprense la colocacion de carriolas y zinc.

¢ Cerramiento: se subiran las paredes de bloqueo en el nuevo perimetro superior de la
fecha de la bodega.

¢ Ellote donde se desarrollara este proyecto posee una superficie de 10,000m?.

Que las Coordenadas WGS 84 -UTM del 4rea a desarrollar:

Coordenadas de extensidén nueva.

PTS ESTE NORTE
1 661900.46 | 997884.04
2 661920.74 | 997895.39
3 661940.33 | 997855.71
4 661920.43 | 997845.09

Coordenadas de loza existente

1 661855.04 | 997860.01
2 661946.78 | 997908.25
3 661964.67 | 997871.78
4 661906.31 | 997839.73
5 661892.19 | 997858.76
6 661863.74 | 997845.19

Area total del terreno.

PTS ESTE NORTE

1 661854.611 | 997861.508
2 661964.537 | 997918.303
3 662024.17 | 997819.12
4 662000.87 | 997804.36
5 661988.78 | 997801.82
6 661976.33 | 997804.34
7 661967.26 | 997811.35
8 661957.39 | 997823.20
9 661944.88 | 997833.09

MINISTERIO DE AMBIENTE
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10 661924.99 | 997836.90
11 661909.27 | 997832.65
12 661889.62 | 997828.28
13 661876.06 | 997831.34
14 661869.07 | 997837.21

Que el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023; considera
modificaciones al Estudio de Impacto Ambiental, lo siguiente:

1. Cambio de nombre del Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

2. Cambio del promotor responsable de cumplir con la totalidad del Estudio de
Impacto Ambiental aprobado y de la resolucién administrativa correspondiente.

3. Cambio en la titularidad de la propiedad del Estudio de Impacto Ambiental
aprobado.

4. Cambio que se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su
area de influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental y que no
generen nuevos impactos.

El Ministerio de Ambiente verificara, de acuerdo al tipo de modificacién, si cumple
con los requisitos establecidos en los articulos 76 y/o 77 del Decreto Ejecutivo No. 1
de 01 de marzo de 2023, modificados por los articulos 19 y 20 del Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024. En caso contrario, la documentacion no sera recibida.
Articulo 78. Se inicia con la presentacién formal de la solicitud de modificacion al
Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo 85: Las modificaciones de los Estudios de Impacto Ambiental seran
aprobados o rechazadas mediante resolucién administrativa. ... (lo subrayado es

nuestro).

Que mediante Informe Técnico de Modificacion DRPM-SEIA-MOD 006-2025 de 21 de
abril de 2025, la Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental sefiala que luego de
evaluar y analizar la Solicitud de Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, del proyecto denominado NUEVA SUCURSAL DE CASA DE
MATERIALES, recomienda aprobar la solicitud de modificaciéon presentada es
procedente debido a que:

Se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su area de
influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que se generan
nuevos impactos.

No altera significativamente los contenidos basicos del EsIA aprobado.

Se ajusta a la viabilidad ambiental establecida en el Plan de Manejo, con las
medidas de prevencion y mitigacioén, propuesto.

La Resolucion DIEORA-IA-385-2007, que aprobdé el Estudio de Impacto
Ambiental categoria I, del proyecto denominado NUEVA SUCURSAL DE CASA
DE MATERIALES, se encuentra vigente.

Los consultores responsables de la elaboraciéon de la modificaciéon encuentran
actualizados y habilitados por el Ministerio de Ambiente para realizar tal
actividad.

Que se realizé la evaluacidn y analisis de la informacién contenida en la documentacion
aportada, comparandola con los documentos pertenecientes al respectivo expediente

administrativo, que contiene en orden cronoldgico, el proceso de evaluacion y analisis del
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Estudio de Impacto Ambiental “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”
y se determiné que la misma fue presentada en la debida forma para la solitud de
modificacién al promotor.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el Director Regional de Panama
Metropolitana, encargado del Ministerio de Ambiente,

RESUELVE:

ARTICULO 1: APROBAR la solicitud de modificacién al Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto denominado “NUEVA SUCURSAL DE CASA DE
MATERIALES” donde consiste en: En un local comercial, distribuido de la siguiente
manera:

consiste en un local comercial, distribuido de la siguiente manera:

> Nivel -100: consta de ocho (8) locales comerciales, 23 estacionamientos al frente y
45 en el area posterior.

» Nivel 000 (Planta Baja): consta de sala de ventas, oficinas, caja, drea de despacho de
producto, bodega de mercancia, 4rea de descarga de contenedores y 28
estacionamientos.

> Nivel 100 (Primer piso): Cuenta en el medio con un hueco de doble altura, sala de
ventas, oficinas y drea de bodega.

> Nivel 200 (Segundo piso): cuenta con el 4rea administrativa, conformada por
oficinas principales, area abierta de oficinas, recepcion, sala de reuniones y area de
bodega.

Que dicha Galera estard compuesta por una estructura de fundaciones de zapatas aisladas,
pedestales de concreto, vigas sismicas, piso sobre tierra (de concreto), marcos
estructurales compuestos de columnas y vigas de acero estructural, cubierta de techo
metalico, divisiones externas e internas de paredes de bloques de cemento y/o arcilla
debidamente repellados por ambas caras, las areas de exhibicién, oficinas administrativas
y los locales comerciales tendran acabados con pisos de ceramica importada, los pisos de
bodegas y estacionamientos seran con acabados en concreto rellenado, la edificacion
también contara con ventanas de aluminio y vidrio donde indiquen los planos, cielorrasos.

Que la extension de losa al local comercial existente, el cual conlleva las siguientes
actividades:

® Desmantelar la cubierta de techo: comprende el retirar las laminas de zinc y
estructuras de carriolas.

e Cimentaciones y estructuras: Se realizardn cortes de nacimiento para la
conformaci6n de cimientos, para luego instalar las columnas que daran soporte a la
nueva losa.

* Estructura de la losa: coémprense instalacién de vigas H para la base estructural de la
losa, y sobre la estructura de vigas la colocacion de losa tipo metaldeck.

* Nueva cubierta de techo: comprense la colocacién de carriolas y zinc.

e Cerramiento: se subiran las paredes de bloqueo en el nuevo perimetro superior de la
fecha de la bodega.

¢ Ll lote donde se desarrollars este proyecto posee una superficie de 10,000m?.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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ARTICULO 2: MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucién DIEORA-
IA-385-07 del 04 de septiembre de 2007 (vigente), correspondiente al proyecto “NUEVA
SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES” promovido por el promotor, la sociedad
EVERBRIGHT INVESTMENTS, CORP.

ARTICULO 3: NOTIFICAR de la presente resolucién a la sociedad EVERBRIGHT
INVESTMENTS, CORP.

ARTICULO 4: ADVERTIR a la EVERBRIGHT INVESTMENTS, CORP.; que
podré interponer recurso de reconsideracion contra la presente resolucion, dentro de un
plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
la Ley No.38 de 2000; Ley 8 de marzo del 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de
01 de marzo de 2023 y modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024,
deméas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los L (9 ) dias, del mes de
Wy del afio dos mil veinticinco (2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

=

L 2 TERIC DE AMBIENTE
DIRECCION METROPOLITANA
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Hoy_j¢ de_ Haup de2025 | siendo lzs

105 _delh_ docde . Notifiqu=

personalmente a %n R:ng Yoo Lim
de la presente Resolucion
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NOTIFICACION POR ESCRITO

INGENIERO

EDGAR NATERON

DIRECTOR REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE — PANAMA METRO

Ingeniero Naterén:

Yo, MAN FUNG YAU LIM, con cedula de identidad personal PE-8-828,
representante Legal de la sociedad EVERBRINGHT INVESTMENT, CORP., inscrita
en Mercantil N°358418 con domicilio en Via Domingo Diaz y entrada a Barriada El
Crisol, edificio casa de materiales, corregimiento de José Domingo Espinar, Distrito
de San Miguelito, Teléfono: 304-5450, ext. 171, correo electrénico:
visel_mendieta@yahoo.es, promotor del Proyecto Denominado, “NUEVA
SUCURSAL DE CASA DE MATERIALES”, ubicado en el CORREGIMIENTOS DE
ANCON, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA ESTE, aprobado
mediante resoluciéon DIEORA |A-385-07 del 4 de septiembre de 2007, comparezco

ante su despacho, dentro del término de la ley, con el fin de darme por notificado de

“leadluoion  DRPM- 56/8- HOD - 010 - 72005, emitida por su despacho.

Y en este sentido autorizo a la Lcda. Yisel A. Mendieta con cedula de identidad
personal N°8-776-1809 con registro de consultora DEIA-IRC-079-2020 para que
retire dicho documento.

Atentamente,

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Puablico
Cuarto del Circuito de Panamd, con_ Cédula No. 4-157-725

REPRESENTANTE LEGAL EVERBRINGHT INVESTMENT, CORP.

CERTIFICO: Que dada la certeza de la identidad de la (s) persona (s)

que firma (firmaron) el presente documento, su(s) firma (s) es (son)
auténtica (s) (Art. 1736 C-C., Art. 835 C.J.) Envirtud de conia de cédula que

$2 me presento.

Panamsi, -\/{ _30 Am ?025
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